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ر پیشگفتـــا
شکل گیرى شهرهاى تاریخى ایران و رشد و توسعه آنها از دیرباز با توجه به دسترسى به منابع آب صورت 
پذیرفته و گاه این عنصر طبیعى، استخوان بندى اصلى شهر را شکل مى داده است. اکنون نیز شهرهاى 
زیادى در کشورمان از موهبت حضور این عنصر ارزشمندِ هویتى و فضاى آب کنارى برخودار هستند. با 
توجه به این که سرزمین ایران بر روى کمربند خشک جهان مستقر است، بیش از بسیارى کشورهاى 
دیگر در معرض تهدیدهاى ناشى از تغییر اقلیم و گرم شدن کره ى زمین قرار دارد؛ بطورى که پیش بینى ها 
حاکى از سال هاى سخت و کم آبِ پیش رو است. به اقتضاى این مهم، بایستى از دستکارى هاى بى رویه 
و برنامه ریزى نشده در سامانه ى طبیعى منابع آبى -به خصوص آب کنارها- خوددارى و بازنگرى ریشه اى 
در روش هاى پیشین مدیریت و مصرف آب شود. این در حالى است که بى توجهى به آب کنارها در جریان 
توسعه شهرها، محدوده هاى پیرامونى آن ها را به محدوده هایى ناکارآمد بدل کرده است. آ ب کنارها تقریباً 
در هر کشوري با مجموعه اي از تهدیدها روبرو هستند و تنها از طریق مشارکت فعال همگانى می توان از 

سلامتی درخورى در سال هاي آینده اطمینان حاصل شود.
سیاست بازآفرینى شهرى پایدار که دولت در احیاى محدوده هاى شهرى ناکارآمد به کار گرفته است، 
منجر به احیاى فضاهاى آب کنارى در شهرها خواهد شد. بنا بر تاکید وزیر راه و شهرسازى -دکتر عباس 
آخوندى- به نظر مى رسد فرآیند شهرسازى در توجه جدى به مباحث مهمى همچون هوا و شرایط اقلیمى 
نیازمند بازنگرى بنیادین است. وى معتقد است ساماندهى به وضعیت اقلیمى و همچنین آب و توجه به 
رودخانه هاى شهرى (رودکنارها) مستلزم اجماع کلى در تمامى ارکان نظام جمهورى اسلامى، نهادها و 
سازمان ها و مردم است (عباس آخوندى، سیزدهمین جلسه شوراى عالى شهرسازى، مورخ 1396/10/9). 
در این راستا، به ضرورت اعاده موجودیت آ ب کنارها و ارتقاى جایگاه آن در زندگى شهرى و روستایى 
به رودخانه و عرصه  با ملاحظه نسبت  استخوان بندى شهرها  و  و نقش پذیرى آن در سازمان فضایى 
زیستگاهى پیرامون، گزارش ها، جلسه ها، پیشنهادها و مصوبه هاى متعددى به همت شوراى عالى معمارى و 
شهرسازى، وزارت نیرو، شرکت مادرتخصصى عمران و بهسازى شهرى ایران و ستاد ملى بازآفرینى شهرى 

به انجام رسیده است که در این مجلد گردآورى شده و به آگاهى عموم مى رسد.
امید آن که گامى باشد در راستاى افزایش آگاهی عمومی و بهبود نظارت و ارتقاى وضعیت آ ب کنارها در 

کشورمان.

شرکت مادرتخصصى عمران و بهسازى شهرى ایران
اسفند 1396





وضعیت آسیب شنــاسی   گزارش 

شهری رودخانـه های 
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آبى که امروزه در دســت ماست، محصول جریان چندهزار ساله تاریخ و تمدن بشــر است. بى شک مى توان آب را مهم ترین 
عنصر شکل گیرى و بقاى تمدن ها در طول اعصار دانست تا حدى که رودخانه ها به بخش مهمى از هویت این تمدن ها 
تبدیل شدند. اهمیت نقش و کارکرد رودخانه ها در برقرارى تعادل زیست بوم به حدى است که صاحبنظران معتقدند این 
سرنوشــت رودخانه ها است که سرنوشت طبیعت و در نهایت سرنوشت انسان را در قرن آینده رقم مى زند. شاید افزایش 

دماى زمین هم به اندازه نابودى رودخانه ها تعیین کننده آینده نیست (پى یرس، 1393). 
بنا به گزارش وزارت نیرو، مجموع طول رودخانه هاى جارى در کشور به 146,000 کیلومتر مى رسد که 1,736 کیلومترِ 
آن از محدوده هاى شهرى گذر مى کنند. از آنجا که شهرها پیوندى گسست ناپذیر با عوامل اکولوژیک و طبیعى و به ویژه 
رودخانه ها دارند، آگاهى و شناخت از ویژگى هاى طبیعى و عوامل موثر در استقرار و نظام اکولوژیک این مجتمع هاى زیستى، 

الزامى کلیدى در اتخاذ هرگونه تصمیمات توسعه اى است.
بى توجهى به مختصات و ویژگى هاى اقلیم و زیست بوم شهرها در رابطه با رودخانه ها، کمّیت و کیفیت این عناصر طبیعى 
را در شهرها تحت تاثیر قرار داده و نه تنها افول کیفیت زندگى پیرامون این عرصه هاى طبیعى را در پى داشته است، بلکه 
شرایط زیستى شهر و منطقه را دچار بحران هاى عمیق اجتماعى، اقتصادى و زیست محیطى کرده است. این در حالى است 
که جریان رودخانه در شهرها یکى از فرصت ها و امتیازهاى ویژه و بالقوه  براى رونق زندگى اقتصادى و اجتماعى شهر است 
که در صورت برنامه ریزى و هدایت صحیحى مى تواند پایدارى زیست بوم و بهبود کیفیت زندگى در شهرها را به همراه 

داشته باشد. 
وضعیت بحرانى رودخانه هایى که از شهرها گذر مى کنند، یکى از چالش هاى پیش روى مدیریت شهرى است که ارتقا و 
بهبود شرایط آن تنها با نگرش بین بخشى و عزمى ملى در  همکارى دستگاه ها و ارگان هاى مختلف محقق مى شود. گزارش 
پیش رو تلاش مى کند با بررسى نقش و جایگاه رودخانه ها در حیات شهرهاى ایران زمین با نگاهى آسیب شناسانه مسائل و 
چالش هاى موجود را شناسایى کند، اولویت ملى و ضرورت توجه تمامى دستگاه ها به احیاى رودخانه ها را ترسیم کند و در 

نهایت پیشنهاداتى را براى خروج از وضعیت بحرانى رودخانه هاى شهرى ارائه نماید. 

مقدمــه
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حدود جغرافیایى و فرهنگى ایران وراى مرزبندى هاى اعتبارى و سیاسى سده هاى اخیر تعریف مى شده است. این سرزمین 
مجموعه اى از اقلیم ها و زیستگاه هاى متنوع را در بر مى گرفته که از آن با نام ایرانشهر، مُلکِ عجم، دارالملک فرس، مملکت 
پارس و ممالک محروسه یاد مى کردند. مورخان و جغرافى دانان بسیارى چون اصطخرى در صفت ایران گفته اند که «هیچ 
مُلک آبادان تر و تمام تر و خوش تر از ممالک ایرانشهر نیست». آب یکى از عوامل کلیدى در آبادانى و تمامیت و پیوستگى 
این ممالک برشمرده مى شود (بهشتى،1386). شناخت و معرفت عمیق ساکنان این خطه نسبت به مواهب و موانع اقلیمى 
این خطه، پایه گذار خرد زیست ایرانیان در بهره مندى و مدیریت منابع آب و آب هاى جارى در ایران زمین بوده است. بنابراین 
شناخت نقش آب و سلسله مراتب منابع آن براى شناخت دایره فرهنگ ایران و بازخوانى چگونگى توسعه در ارتباط با 

ویژگى هاى اقلیمى این خطه اجتناب ناپذیر مى نماید.
آب به طور کلى و رودخانه ها به طور خاص، عنصرى حیات بخش در اقلیم گرم و خشک پهنه ایران زمین به شمار مى رفتند 
و جایگاه ویژه اى در اندیشه ایرانیان داشتند. آب در اذهان ایرانیان همواره حضورى مفهومى و مقدس داشته است. ایرانیان 
باستان آب را بسیار گرامی می داشتند و محافظت از آن را وظیفه آیینی خویش می دانستند. آنان عناصر مفید و سودمندى 
را که به نحوي در زندگی مؤثر بوده است، مقدس داشته و ایزدي را نگهبان آن می دانستند. احداث معابد آناهیتا (ایزدبانوى 
آب هاى روان) مکانى براى ستایش مفهوم آب، نمود جایگاه ویژه این عنصر در باورداشت مردمان ایران باستان است. 
ایرانیان آداب و آیینى خاص را در مورد آب رعایت می کردند. هردوت مى نویسد ایرانیان آب را گرامی مى دارند، دست در 
آن نمی شویند و به کثافات آن را آلوده نمی کنند (طغیانى و قربانى،1390). برپایى جشن ها و مراسم ویژه در گرامیداشت 
رودخانه ها، طلب باران و ستایش عنصر آب همچون آب سالان، تیرگان، جشن وخشنکام (گرامیداشت رود آمودریا/جیحون)، 
نوروز رودها، آیین نواوستى و ... از دیگر آداب و آیین هایى است که در خطه هاى مختلف ایران زمین برگزار مى شده و بازتابى 

از نگرش ایرانیان در تقدیس عنصر آب بوده است. 
نقش اسطوره اى و کهن الگویى آب در شاهنامه که نمادى از آغاز مرحله آفرینش مادي و حرکت چرخه زندگى در ساختار 
کیهانى است و همچنین جایگاه آب در آرمانشهرهاى ایرانى که حضورى کلیدى داشته و عنصرى ساختاردهنده و نشانه 

شهرهاى در  رودخانه ها  و  آب   جایگاه 
 ایران زمین
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سرزندگى و پویش شهر بوده است،گویاى ارزش فرازیست محیطى آن در اذهان ایرانیان و بیانگر مفهوم ازلى آب در پیوند 
با روان انسان است (کرامتى، 1385).

آب در آموزه هاى اسلامى نیز منشاء حیات همه موجودات، نماد تطهیر و پاکى و مایه برکت براى بشریت معرفى شده است. 
نامقدس برشمردن اعمالى که بى احترامى و خوار و خفیف کردن آب را به همراه دارند، پرهیز از آلوده کردن آب ها و نهى از 
ریختن زباله در آب هاى جارى در روز جمعه برخى از آداب ویژه ایرانیان در اتباط با آب است که برآمده از آموزه هاى دین 
اسلام است (خسروى، 1378). حضور ویژه آب به عنوان امر مقدس و مظهر خیر در معمارى ایرانى- اسلامى و تجلى آن 
در مساجد و سقاخانه ها، چهارباغ - تمثیل بهشت خدا بر زمین (انصارى و محمودى نژاد، 1386)، حضور این عنصر در میان 
حیاط که قلب خانه شناخته مى شود، قرارگیري حوض و آب نما در برابر ســردر یا در میان حیاط بسیارى از بناهاى ایرانى 
از مســجد و مدرســه تا کاروانســرا و همچنین بازتاب این عنصر در هنر ایرانى- اسلامى، همچون نگارگرى، مینیاتور، 

فرش، کتیبه ها و مظروفات و ... متاثر از جایگاه ویژه آب در باورداشت ایرانیان مسلمان است.
بررسى نظام شکل گیرى و تحول شهرهاى ایران زمین پیش از اسلام و پس از اسلام  نیز حاکى از نقش آفرینى عنصر آب و 
رودخانه ها در سه مقیاس کلان، میانى و خرد است. در مقیاس کلان، مکان یابى شهرها، تعیین رابطه شهر با منطقه، الگوى 
استقرار و جهت هاى توسعه شهر بر مبناى حضور و جریان رودخانه، چشمه و قنات تعیین مى شده است. رودخانه ها به عنوان 
یکى از مظاهر آب، در مقیاس میانى نقش تعیین کننده اى در مشخص کردن حدود توسعه شهر، مکان یابى کاربرى ها در 
شهر، تعیین رابطه کالبد و فعالیت و تعیین مکان مناسب براى استقرار عناصر شهرى در سطح شهر ایفا مى کردند. در مقیاس 
خرد فضاهاى پیرامون رودخانه ها در ترکیب با معمارى، به عنوان یکى از اصلى ترین فضاها و مکان هاى شهرى شناخته 
مى شود که از آن میان مى توان به شکل گیرى فضاهاى رودکنارى، پل ها، باغ ایرانى و خیابان اشاره کرد که فرصت ارتباط 
نزدیک انسان با طبیعت و امکان برقرارى تعاملات اجتماعى پیرامون این عرصه هاى طبیعى را فراهم مى آوردند (کرامتى، 

.(1385



لنـگرود5
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آب در شهر امروزین حضورى مفهومى ندارد، مفهوم حضور آب در شهر از بین رفته و جاى خود را به فواره در فلکه ها داده 
است. آب به عنوان عنصرى مورد تقدیس جایگاه خود را در زندگى روزمره مردم نیز از دست داده است. الگوى مصرف آب و 
همچنین رفتار شهروندان در مقابل رودخانه ها و مظاهر آب در شهرها و آلوده کردن این عرصه هاى طبیعى با پسماند و زباله، 
از میان رفتن جایگاه معنایى آب و رودخانه ها را در را اذهان ایرانیان بازتاب مى دهد. از سوى دیگر بررسى وضعیت جریان 
رودخانه در شهرها حاکى از آن است که رودخانه ها کارکرد خود را در سه سطح کلان، میانى و خرد در شهرها از دست 
داده اند و نقشى در تعیین و هدایت ساختار فضایى و سازمان اجتماعى شهرها ایفا نمى کنند (کرامتى، 1385). اصلى ترین 
عواملى که منجر به ایجاد گسست در نقش آفرینى رودخانه ها در حیات شهرها در سه سطح کلان ، میانى و خرد به شرح 

زیر شناسایى شده اند:

عواملمختلکنندهعملکردرودخانههادرمقیاسکلان
سیاست گذارى و برنامه ریزى توسعه شهرها و مناطق در مقیاس کلان و منطقه اى نقش ویژه اى در بهینه ساختن کارکرد 
رودخانه هاى شهرى دارند. بى توجهى به حفاظت از این عناصر و میراث طبیعى در سطوح کلان تبعات بسیارى را متوجه 
شهرها کرده است که شهردارى ها به تنهایى قادر به حل این معضلات نخواهند بود و بى شک بدون اصلاح این سطح از 
سیاست ها و برنامه ها، هرگونه اقدام مدیریت شهرى و شهردارى ها در احیاى رودخانه ها و فضاهاى رودکنارى در شهرها 
بى ثمر خواهند ماند. بر این اساس اصلى ترین عواملى که در مقیاس کلان عملکرد رودخانه ها را مختل کرده است عبارتند از:

-خلاءبرنامهآمایشسرزمینبارویکردبازآفرینیشهری 
خلاء برنامه آمایش سرزمین که چیدمان توسعه کشور و مناطق را بر مبناى ظرفیت هاى منطقه اى، توان اکولوژیکى و با 
اولویت بخشى به موضوع مدیریت منابع آب تعیین نماید، منجر به خسارت گسترده به منابع طبیعى و به ویژه منابع آب هاى 
سطحى شده است. خلاء چنین برنامه اى عدم ارتباط و هماهنگى منسجم بین دستگاه هاى مختلف در راستاى حکمرانى 
مؤثر آب را در پى داشته است. در نبود برنامه آمایش سرزمین که سند راه توسعه بلندمدت را در مناطق کشور تعیین نماید، 

آسیب شناسى وضعیت رودخانه ها در
شهرهاى معاصر
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شاهد عدم هماهنگى دستگاه ها در نگاه به این اولویت نخست کشور در بحث سیاست هاى توسعه هستیم. 
در چنین فضایى از اغتشاش نگرش ها و عدم هماهنگى دستگاه هاى تاثیرگذار و متولى است که الگوهاى کشت نامناسب با 
اقلیم منطقه و کاشت محصولات غیراستراتژیک در مناطقى که با بحران آب هاى سطحى و زیرزمینى مواجه اند در دستورکار 
قرار مى گیرد، توسعه صنایع همخوان با ظرفیت هاى بوم شناختى مناطق نیست و ارزش میراث طبیعى که حیات کشور 
و ایرانیان به آن وابسته است به درستى درك نمى شود. در چنین شرایطى است که بنا به گزارش سازمان محیط زیست 
(1394) بررسى تغییرات ردپاى اکولوژیکى و ظرفیت زیستى ایران در فاصله سال هاى 1340 تا 1389 حاکى از رشد 
فزاینده ردپاى اکولوژیکى از یکسو و افت شدید ظرفیت زیستى از سوى دیگر است، به گونه اى که از حدود 35 سال پیش 
ردپاى اکولوژیک ایران بر ظرفیت زیستى سرزمین پیشى گرفته است (نمودار 1). این امر که بیشتر به یک فاجعه مى ماند 
بدین معنا است که در ایران بهره بردارى غیراصولى از سرزمین منجر به کاهش ظرفیت زیستى شده و فرصت لازم براى 

بازیابى توان طبیعى از آن سلب شده است. 

نمودار 1- تغییرات سرانه هکتار جهانى براى ردپاى اکولوژیکى و ظرفیت زیستى ایران از سال 1340-90

منبع: سازمان محیط زیست کشور، 1394 
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احداث مجتمع آهن و فولاد سبلان در مشکین شهر در سال 1393 یکى نمونه از مصادیق پرتکرار بى توجهى به مکان یابى 
و آمایش سرزمین در صنایع بزرگ کشور در تناسب با توان اکولوژیکى زیستگاه است. فولاد که یکى از صنایع آب بر است، 
امروزه در جهان تنها در کنار سواحل دریاها مستقر مى شود تا آب مورد نیاز خود را از آب شور دریا تامین کند. این در حالى 
است که مجتمع صنعتى مذکور در منطقه اى که با بحران آب و کمبود منابع آبى براى تامین باغات استان اردبیل روبه رو 
است، راه اندازى و افتتاح مى شود. بنا به تصمیم مدیران استان اردبیل بخشى از آب مورد نیاز این طرح از سد سبلان و 
بخشى هم از طریق احداث چاه در محوطه 72 هکتارى کارخانه تامین مى شود. توان سد سبلان به گفته مدیرعامل شرکت 
آب منطقه اى اردبیل در سال 1393 به دلیل خشکسالى و کاهش بارندگى به کمتر از 22 میلیون مترمکعب کاهش یافته 
است، در حالى که ظرفیت ذخیره سازى آن 150 میلیون مترمکعب است. از سوى دیگر، برداشت از سفره هاى زیرزمینى آب 
در دشت اردبیل به عنوان یکى دیگر از منابع تامین آب انتخاب مى شود که بنا به اطلاعات معاونت حفاظت و بهره بردارى 
شرکت آب منطقه اى استان اردبیل 600 میلیون مترمکعب کمبود در آب هاى زیرزمینى دشت اردبیل وجود دارد و سالانه 

15 میلیون مترمکعب هم به این مقدار افزوده مى شود (فکرى، 1393).
در این زمینه مى توان به جانمایى کارخانه هاى فولاد و آهن اصفهان نیز اشاره کرد که آیینه تمام نماى عبرت براى مکان یابى 
صنایع ایران است. این صنایع آب بر به جاى احداث در کنار دریا در منطقه اى کم آب و خشک همچون اصفهان احداث 
شده اند و با مصرف بخش عمده اى از آب زاینده رود به یکى از اصلى ترین دلایل خشک شدن زاینده رود بدل گشته اند و شهر 
و مردم اصفهان را از جریان زندگى بخش زاینده رود محروم و تغذیه سفره هاى زیرزمینى را مختل کرده اند. این در حالى 
است که فرصت هاى توسعه زیرساخت هاى گردشگرى در شهر اصفهان به حدى است که به تنهایى مى توانند در صورت 
برنامه ریزى و هدایت صحیح منابع در حوزه گردشگرى، اقتصاد کل منطقه را پشتیبانى کنند و فرصت هاى شغلى گسترده اى 
را براى ساکنان این خطه فراهم نمایند. اما سیاست گذارى غلط در توسعه شهر اصفهان و اتکاى این شهر به صنایع سنگین 
و آب بر، نه تنها خشک شدن رودخانه زاینده رود، کاهش سفره هاى زیرزمینى و آلودگى هواى شهر اصفهان را در پى داشته، 

بلکه به تهدیدى براى میراث کهن و صنعت گردشگرى این شهر بدل شده اند.
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-احداثغیراصولیسدوعدممدیریتبهینهمنابعآبدرکشور 
ضعف در مدیریت خردمندانه منابع آبى کشور یکى دیگر از چالش هاى پیش رو در احیاى رودخانه هاى شهرى به شمار 
مى رود. قرارگیرى ایران در کمربند خشک و نیمه خشک جهان و تشدید گرما و خشکسالى در اثر پدیده تغییر اقلیم باعث 
کاهش چشمگیر و تغییر الگوى بارش و رواناب تولیدى در بخش هاى وسیعى از کشور شده است. اما در این میان مدیریت 
نامناسب منابع آب هاى سطحى و زیرزمینى و همچنین بهره ورى پایین آب در بخش کشاورزى منجر به هدررفت این منابع 

ارزشمند و افت شدید ذخایر موجود شده است. 
ایران سومین کشور سدساز دنیا است و بر اساس آمارهاى موجود 650 سد در ایران با هدف خودکفایى تامین غذاى 
ایرانیان احداث شده است. این در حالى است که به دلیل عدم توسعه صنعت کشاورزى بیش از نیمى از ظرفیت این سدها 
به ضایعات کشاورزى بدل مى شوند. بر اساس آمارهاى موجود متوسط راندمان آبیارى در کشور در سال هاى 1370-94 ، 

34,5 درصد است و ضایعات کشاورزى کشور 6 برابر استانداردهاى جهانى است.

نمودار 2- مقایسه راندمان آبیارى و بهره بردارى آب در ایران و کشورهاى مختلف

غلبه نگاه  سازه اى به مدیریت منابع آب و بى توجهى به پیامدهاى زیست محیطى در احداث سدها و پروژه هاى انتقال آب 
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بین حوزه اى و کیفیت آب جارى در رودخانه هاى شهرى را به شدت تحت تاثیر قرار داده اند و زیست بوم شهرها و مناطق را 
با چالش هایى عمیق مواجه کرده است. 

سیاست گذارى و اتخاذ تصمیمات نادرست، فرایند تغییر اقلیمى در کشور را شدت بخشیده و پیامدهاى خشکسالى را نیز 
شدیدتر کرده است. از دست دادن بخش عمده اى از تالاب هاى کشور و کاهش منابع آب هاى زیرزمینى بیانگر ضرورت 
بازنگرى در حکمرانى منابع آبى و رودخانه ها در ایران است. متأسفانه پس از سال 1388، بسیارى از تالاب هاى ثبت شده 
کشور در کنوانسیون رامسر (از جمله دریاچه ارومیه، تالاب هاى  هامون، پریشان، شادگان، گاوخونى) یا خشک شده اند و 
یا با بحران کم آبى و افت شدید کیفیت آب مواجه اند. از عوامل ایجاد این وضعیت، علاوه بر خشکسالى دوره اى و تغییر 
اقلیم مى توان به اجراى طرح هاى متعدد سدسازى در بالادست، قطع حق آبه تالاب، توسعه بى رویه و غیر استراتژیک اراضى 
کشاورزى، برداشت آب از منابع سطحى و زیرزمینى خارج از ظرفیت اکوسیستم و سوء مدیریت اشاره نمود (سازمان محیط 

زیست، 1396). 
همچنین، بر اساس مطالعات مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى (1394الف)، عدم وجود نگرش سیستمى و جامع 
مبنى بر آمایش سرزمین، سیاست گذارى ها و مدیریت ناکارآمد و وضع قوانین ناقص درباره بهره بردارى از منابع آب هاى 
زیر زمینى، موجب افزایش برداشت از این منابع و کاهش قدرت و اقتدار حاکمیت بر آب شده است. بر اساس آخرین آمار، 
در کشور حدود 760 هزار حلقه چاه وجود دارد که حدود 420 هزار حلقه آن مجاز و حدود 340 هزار حلقه آن نیز غیرمجاز 

است (وزارت نیرو، 1395)؛ این امر بدان معنا است که 45 درصد کل چاه هاى موجود در کشور غیرمجاز هستند.
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نمودار 3 - وضعیت تعداد چاه ها و میزان برداشت از آن ها طى سال هاى مختلف

بر خلاف کاهش اندك مقدار متوسط بارش و ریزش هاى جوى ده ساله اخیر در مقایسه با متوسط بلندمدت که 8,6 درصد 
کاهش داشته است، درصد کاهش حجم جریان هاى سطحى زیاد مى باشد. علل اصلى این امر عدم تغذیه رودخانه از منابع 
آب زیرزمینى به دلیل افت سطح آب آبخوان هاى زیرزمینى، توسعه کشاورزى و افزایش سطح زیر کشت و برداشت بیشتر 
آب از رودخانه ها و جریان هاى سطحى و تغییر الگوى بارش هاى مولد رواناب است (مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى 
اسلامى، 1394 ب، 4). روند فعلى برداشت از منابع آب زیرزمینى در کشور یک روند غیرصیانتى و تجاوز به حقوق آیندگان 
است و ادامه آن آسیب هاى جبران ناپذیر و جدى بر کمّیت و کیفیت آبخوان ها خواهد زد (سازمان محیط زیست، 1394).

-برداشتبیرویهوغیرمجازشنوماسهازبستروحریمرودخانهها 
برداشت شن و ماسه از بستر رودخانه ها، اگر چه منافع سرشاري را براي عده اي محدود (برداشت کنندگان مصالح) فراهم 
می آورد و پروژه هاى عمرانی نیز از آن بهره مند می گردند، ولی با این حال اگر در قالب ضوابط فنی و طبق دستورالعمل هاى 
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کنترل کننده انجام نگیرد، قطعاً موجب آثار منفی در برهم زدن تعادل طبیعی رودخانه، تخریب زمین هاى اطراف، آبزیان 
و زیستگاه هاي پرندگان و جانوران منطقه خواهد شد. فرسایش بستر و ساحل رودخانه، شریانی شدن رودخانه به ویژه در 
رودخانه هاى فصلى، پایین افتادگی سطح آب رودخانه، گسستگی و ناپایداري بستر و کناره هاي رودخانه، فرسایش بستر 
و آسیب به تأسیسات و سازه هاي موجود در مسیر رودخانه (از جمله سدهاي انحرافی و پل ها)، کاهش ظرفیت طبیعی 
رودخانه در جذب مواد غذایی فاضلاب، کاهش غلظت اکسیژن در کف و افزایش دماي آب در پایین دست محل برداشت، 
از بین بردن زیستگاه آبزیان، حیوانات و پرندگان آبى در بستر رودخانه برخى از مهمترین پیامدهاى برداشت غیر اصولى و 
بى رویه شن و ماسه از بستر رودخانه ها به شمار مى رود که ژئومورفولوژى اکوسیستم و ارگانیسم هاى زنده و کمّیت و کیفیت 

آب جارى در رودخانه ها را تا کیلومترها در بالادست و پایین دست متاثر مى کند.
بر اساس آمارهاى غیررسمى ارائه شده در کمیته حمایت قضایى از سرمایه گذارى لرستان (1395)، سالیانه حدود 2 میلیون 
مترمکعب مخلوط شن و ماسه رودخانه اى در استان لرستان برداشت مى شود که شرایط بسیار بحرانى را براى رودخانه هاى 
این منطقه در پى داشته است و ضرورت جابه جایى کارخانه هاى شن و ماسه را در سه پهنه حساس تیره رود دورود، 
باباحسین خرم آباد و خرگوشناب الشتر مطرح کرده است. بخش عمده اى از این کارخانه ها متعلق به شهردارى ها هستند که 

با بى توجهى به ضوابط و تبعات زیست محیطى چنین اقداماتى، چالش هاى گسترده ترى را در شهرها دامن مى زنند.
لازم به ذکر است اگر برداشت شن و ماسه تحت اصول فنی مناسب و نیز مدیریت صحیح صورت گیرد، نه تنها تبعات منفی 
آن به حداقل مى رسد، بلکه عملکرد رودخانه و پایداري آن نیز افزایش مى یابد. ولی متأسفانه روند برداشت مصالح از بستر 
و حریم رودخانه هاي کشور در سال هاي گذشته، چشم انداز مثبتی نداشته و تبعات نامطلوب فراوانی بر جاي گذاشته است 
که از جمله آن ها می توان به تخریب پل هاي بالارود، قمرود، تالار و شریانی شدن مسیر رودخانه هاي شاه چاي کرج و تیره 

اشاره نمود (وزارت نیرو، 1384).

-ازبینبردنپوششگیاهی،جنگلیومرتعی 
جنگل ها یکى از پایدارترین و کامل ترین بوم سازگان (اکوسیستم هاي) زمین به شمار مى روند که همچون سدهاى طبیعى 
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کم هزینه اما پربازده با کاهش سرعت حرکت آب و افزایش ضریب نفوذ آب در خاك، به تغذیه سفره هاى زیرزمینى کمک 
مى کنند. جنگل ها و مراتع تبخیر خاك را که عامل اصلى هدر رفتن آب است، کاهش مى دهند و نقش ویژه اى در ساماندهى 

گردش آب در طبیعت ایفا مى کنند و به بیانى دیگر مادر چشمه ها و رودخانه ها به شمار مى روند.
ایرانِ 2000 سال پیش داراي بیش از 90 میلیون هکتار جنگل بود. این آمار در قرن بیستم به 18 میلیون و سپس به 12 
میلیون و اکنون به 7 میلیون هکتار کاهش یافته و حتى کیفیت توده هاي مرغوب به متوسط و متوسط به ضعیف تبدیل 
شده اند. بهره بردارى بی رویه از جنگل و جنگل تراشی به منظور تصاحب اراضی و تبدیل آن به اراضی کشاورزى و ویلاسازى، 
احداث جاده و راه هاى دسترسی، استفاده از چوب درختان براى مصارف صنعتی مانند درودگرى کاغذسازى و تهیه هیزم، 
و آتش سوزى منجر به از دست دادن بخش عمده اى از این میراث طبیعى کشور شده (سازمان محیط زیست، 1394) و 
روند تفکر چوبى مى رود تا آخرین بازماندگان دوران سوم زمین شناسى (یعنى جنگل هاي شمال کشور) و سایر جنگل هاي 
ارزشمندمان را به نابودي کامل بکشاند. هشدار اینجاست که این کاهش در سابقه نزدیک و در100 سال اخیر از مدیریت 

عرصه هاي جنگلى کشور رخ داده است (کلاهى، 1394).
جنگل هاى زاگرس حدود 43 درصد از مجموع مساحت جنگل هاى ایران را تشکیل مى دهند و قدیمى ترین جنگل هاى بلوط 
دنیا با قدمت 5500 سال هستند (سازمان جنگل ها و مراتع، 1393). بالغ بر 180 گونه درختى و درختچه اى در زاگرس 
وجود دارد که خود بیانگر ارزش ژنتیکى این جنگل ها است (کنوانسیون تنوع زیستى، 2014). این جنگل ها حوزه آبخیز 
رودخانه هاى زاینده رود، کارون، کرخه و دز را تشکیل مى دهند و حدود40 درصد آب کشور را تامین مى کنند و همچنین 
به عنوان ریه تنفسى کشور اولین مانع طبیعى در برابر ورود ریزگردها به شمار مى روند. این در حالى  است که در سال هاى 
اخیر شاهد مرگ هجده میلیون درخت بلوط در زاگرس هستیم که در حافظه تاریخ پنج هزار ساله تمدن ایرانى بى سابقه 

است (درویش، 1393).
جنگل هاي ایران به طرق مختلف مورد تخریب قرار گرفته اند و با چالش هاي بسیاري روبه رو هستند، از جمله دست اندازي هاي 
سازمان هاي دولتى و سایر ارگان ها، زمین خواري، کوه خواري، آتش سوزي، چراي دام، کمبود منابع مالى و نیروي انسانى، 
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عدم حمایت قانونى و سیاسى کامل از عملکرد مدیریت جنگل ها، سوء مدیریت، عدم آموزش مردم، مسائل اجتماعى- 
اقتصادي از قبیل افزایش جمعیت و فقر و بیکاري، جانمایى اشتباه کارخانه هاي چوب و طرح هاي بهره برداري. سهل انگارى 
در اجراى دقیق قوانین منجر به تشدید تغییر کاربرى اراضى در نوار شمالى کشور شده و تخریب بى سابقه رویشگاه هیرکانى 

(درویش، 1393) را در پى داشته است.

نمودار4- تغییر وسعت اراضى با پوشش طبیعى و جنگلى در حوضه آبخیز تالاب انزلى از سال 1354 تا 1386

تصویر 1- تغییر پوشش اراضى طبیعى و جنگلى در حوضه آبخیز تالاب انزلى از سمت راست به چپ
 به ترتیب سال هاى 1354، 1379 و 1386
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تخریب جنگل ها و محیط زیست، از یک طرف به کاهش امنیت غذایى و آبى و افزایش ریزگردها و طوفان هاي خاك و 
بیابان زایى مى انجامد و از طرف دیگر، به افزایش هزینه هاي پزشکى- مراقبتى و افزایش هزینه هاي مبارزه با آلودگى ها منجر 

مى گردد (کلاهى، 1394).

-ورودزباله،فاضلابوپساببهرودخانهها 
بر اساس گزارش سازمان محیط  زیست (1394) ایران با تولید حدود 700 گرم سرانه تولید روزانه زباله در ردیف کشورهاى 
اول جهان است. میزان تولید روزانه زباله در جهان براى هر نفر حدود 300 تا 400 گرم برآورد می شود و این یعنی میانگین 
تولید زباله در ایران دو برابر نرخ جهانی است. میزان تولید پسماند شهرى از حدود 45 هزار تن در روز در سال 1383 با 
رشد 20 درصدى به 54 هزار تن در روز در سال 1392 افزایش یافته است. پسماندهاى صنعتی، پزشکی و کشاورزى گروه 
دیگرى از پسماندها هستند که به دلیل عدم مدیریت صحیح زیست محیطی باعث آلودگی خاك شده و تأثیر مهمی بر 
سلامتی انسان ها دارند. میزان تولید پسماند پزشکی 400 تن در روز و آمار تخمینی تولید پسماند صنعتی و ویژه 20 هزار 
تن در روز است. همچنین سالانه 170 میلیون تن پسماند کشاورزى تولید مى شود که 10٪  آن ها را پسماندهاى ویژه ناشی 

از کاربرد سموم تشکیل می دهد (سازمان محیط زیست، 1394).
زباله هاى  مانند  خطرناك  زباله هاى  بودن  مخلوط  زباله،  غیربهداشتی  تفکیک  پسماندها،  تولید  نامناسب  الگوى 
بیمارستانی و آزمایشگاهی با پسماند شهرى و در نهایت دفع غیربهداشتی و غیراصولی پسماندها در محل هاى دفن 
که با اصول فنی، مهندسی و زیست محیطی طراحی و اجرا نمى شوند، منجر به تشکیل شیرآبه و سبب آلودگی خاك 
و نفوذ ترکیبات آلی پایدار، ترکیبات خطرناك و فلزات سنگین به منابع آب هاى زیرزمینى و چرخه آب هاى جارى در 

کشور شده است. 
از سوى دیگر، ورود پساب هاى مختلف به رودخانه ها بدون تصفیه آن ها و رعایت استانداردهاى زیست محیطى (مانند 
فاضلاب هاى  به  زیرزمینى  آب هاى  منابع  آلودگى  و همچنین  لتیان)  و  کرج  کارون، کرخه، سفیدرود،  رودخانه هاى 
شهرى و پساب هاى صنعتى (مانند منابع آب زیرزمینى شهر تهران) علاوه بر اینکه تأمین آب شرب شهرهاى مربوطه 
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را از نظر کیفى با مشکل مواجه کرده است، منجر به گسترش آلودگى هاى زیست محیطى، تهدید زیست بوم و گونه هاى 
زیستى در شهر شده است.

بر اساس آمار وزارت نیرو حدود 90 درصد از منابع آب هاى استحصال شده کشور در بخش کشاورزى مصرف مى شود. 
همچنین، برآوردها نشان مى دهد که حدود 30 درصد از میزان آب مصرفى به صورت زه آب کشاورزى در آب هاى سطحى 

و زیرزمینى رها مى شوند.
از سوى دیگر، از 856 بیمارستان فعال در کشور در سال 1390، روزانه حدود 90 هزار مترمکعب فاضلاب تولید مى شود.
آمارها نشان مى دهد از کل بیمارستان هاي کشور تنها 30 درصد از تصفیه خانه مناسب برخوردارند، 35 درصد از بیمارستان ها 
فاقد سیستم تصفیه مناسب و 35 درصد باقیمانده نیز فاقد هرگونه تصفیه خانه مى باشند. این بدان معنا است که روزانه 
هزاران مترمکعب فاضلاب بیمارستانى با رها شدن در منابع آب و خاك بخش قابل توجهى از این منابع را آلوده ساخته و 

مورد تهدید قرار مى دهند (سازمان محیط زیست، 1394).
بررسى آمارهاى رسمى و غیررسمى از میزان ورود فاضلاب و پساب  به رودخانه هاى کشور عمق بحران را در این زمینه 
نشان مى دهد. بر اساس آمار اعلام شده از سوى دولت، نزدیک به 270 میلیون مترمکعب فاضلاب خام از شهر اهواز و 
16 شهر اصلى خوزستان در هر سال به رودخانه کارون وارد مى شود. زرجوب و گوهررود دو نمونه دیگر از رودخانه هاى 
شهرى هستند که از میان شهر رشت عبور مى کنند و بیشترین آب مصرف شرب و کشاورزي منطقه را تامین می نمایند. 
این در حالى است که به دلیل ورود فاضلاب هاي صنعتی، بیمارستانى، شهري و زه آب کشاورزي با آلودگى بسیارى مواجه 
شده اند، به گونه اى که رودخانه زرجوب آلوده ترین رودخانه در سطح گیلان و حتی کشور است و بسیاري از بیماري هاي 

میکروبی را به طور مستقیم و غیرمستقیم گسترش می دهد (قدرتى و دیگران، 1386). 

-عدمتوجهبهارزیابیتاثیراتزیستمحیطیدرمطالعهواجرایپروژههایزیربنایی 
ارزیابی آثار زیست محیطی توسعه مطالعه، شناسایی، پیش بینى و اندازه گیري اثرات پروژه ها در محیط زیست (طبیعی 
و انسان ساخت) و ارائه راهکارهایی به  منظور کاهش اثرات آن ها است. پیشینه قانونى انجام ارزیابى اثرات محیط زیستى 
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در ایران به سال 1373 و مصوبه شماره 138 شوراى عالى حفاظت محیط  زیست و پس از آن به تصویب آیین نامه 
ارزیابى اثرات محیط  زیستى مصوب شوراى عالى حفاظت محیط  زیست در سال 1376 باز مى گردد. ورود قوه مقننه 
به این مبحث براى اولین بار در ماده 105 قانون برنامه سوم توسعه بود که بر اساس این ماده کلیه طرح ها و پروژه هاى 
بزرگ تولیدى و خدماتى باید پیش از اجرا و در مرحله انجام مطالعات امکان سنجى و مکان یابى، بر اساس  ضوابط 
پیشنهادى شوراى عالى حفاظت محیط  زیست و مصوب هیئت وزیران مورد ارزیابى محیط زیستى قرار مى گرفتند. 
همین ماده در ماده 71 قانون برنامه چهارم توسعه مصوب 1384 و بند الف ماده 192 قانون برنامه پنجم توسعه 
مصوب 1389 مورد تنفیذ قرار گرفت. در بند الف ماده 38 قانون برنامه ششم توسعه نیز دولت موظف شده است 
در راستاى حفاظت از محیط  زیست، نظارت بر ارزیابى راهبردى محیط  زیستى در سیاست ها و برنامه هاى توسعه اى 
و ارزیابى اثرات زیست محیطى طرح هاى بزرگ کلیه دستگاه هاى اجرایى و بخش هاى خصوصى و تعاونى، نهادهاى 
عمومى غیردولتى در پهنه سرزمینى از جمله مناطق آزاد تجارى و صنعتى بر اساس شاخص ها، ضوابط و معیارهاى 

پایدارى محیط  زیست را انجام دهد. 
با  این قوانین، سازمان حفاظت محیط  زیست همواره  الزام آور بودن  این زمینه و  علیرغم وجود قوانین پیشرفته در 
دستگاه هاى متعدد متخلف و ناقض قانون و انبوهى از پروژه هایى مواجه بوده است که اقدام به ساخت و حتى گاهى 
بهره بردارى نموده (فاز توسعه کارخانه سیمان لوشان، توسعه فرودگاه بجنورد، منطقه ویژه اقتصادى گرمسار، ...) و پس 

از آن براى کسب مجوز محیط زیستى اقدام کرده اند. 
مجموع عوامل برشمرده در کنار ضعف اطلاع رسانى، آموزش همگانى و فرهنگسازى در زمینه اهمیت رودخانه ها در 
حیات شهرها و سکونتگاه هاى انسانى منجر به از میان رفتن و یا تقلیل کارکرد رودخانه ها در مقیاس کلان شده است 
و تبعات زیست محیطى، اجتماعى و اقتصادى بسیارى بر شهرها تحمیل شده که کنترل آن تنها از سوى مدیریت 
شهرى مقدور نیست و هماهنگى در نگرش جامع به این مسئله بحرانى و همراهى و همسویى دستگاه هاى زیربط را 

طلب مى کند.
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عواملمختلکنندهعملکردرودخانههادرمقیاسمیانی
رودخانه ها در مقیاس میانى نیز کارکرد خود را در هدایت توسعه شهرها و تنظیم رابطه کالبد و فعالیت در شهرها و مکان یابى 
کاربرى ها از دست داده اند. ریشه اصلى این معضل در بى توجهى و تقلیل جایگاه رودخانه ها در طرح هاى توسعه شهرى 
(طرح هاى جامع و تفصیلى) است. تنظیم این طرح ها بدون شناخت کافى و عمیق از شرایط اقلیمى و اکولوژیک رودخانه ها 
و رفتار طبیعى این عناصر و بى توجه به حریم هاى کمّى و کیفى مصوب وزارت نیرو صورت مى پذیرد. در چنین خلائى در 
بهترین حالت رودخانه به  عنوان ابزارى براى کنترل سیل دیده مى شود و یا بسترى براى تجاوز توسعه شهرى بدون توجه 

به پیامدهاى زیست محیطى که براى شهر و شهروندان در پى خواهد داشت.
-عواملمختلکنندهعملکردرودخانههادرمقیاسخرد 

بى توجهى به عملکرد رودخانه ها در مقیاس کلان و میانى آنها را به بسترهایى فراموش شده در شهر، محلى براى دپوى زباله 
و تخلیه فاضلاب تبدیل کرده است. در چنین شرایطى فضاهاى رودکنارى به عنوان مکان و فضایى شهرى و محل مناسبات 
و تعاملات اجتماعى شهروندان در نظر گرفته نمى شوند و اقداماتى غیر اصولى، همچون کانال بندى و پوشاندن بستر رودخانه  
در دستورکار قرار مى گیرد. بى توجهى به نظام حرکتى انسان مبنا در پیرامون رودخانه ها و امکان برقرارى تماس مستقیم 
شهروندان با آب، منجر به توسعه فضاهاى حرکتى سواره در پیرامون این عرصه هاى طبیعى شده و فضاهاى رودکنارى را 
از شبکه فضاهاى عمومى و پیاده مدار شهرها که مى توانند نقش بسزایى در بهداشت روان و سلامت جسمى شهروندان ایفا 

کنند، حذف کرده است.

پیامدآسیبهایسهسطحکلان،میانیوخرددرشهرها
بى توجهى به عملکرد رودخانه در سه مقیاس بر شمرده شده، منجر به بروز مسائل و چالش هایى عمیق در سطح شهرها 
شده است. که از آن میان مى توان به بر هم خوردن نظم هیدرولوژیکى، تعادل زیست بوم و افت کمیت وکیفیت جریان آب 
در رودخانه هاى شهرى، تشدید جابه جایى هاى جمعیتى، مهاجرت به شهرهاى بزرگ و کلانشهرها، گسترش فقر شهرى، 
کاهش کیفیت هوا در شهرها، تغییر مسیر طبیعى رودخانه ها و ایجاد تغییرات اکولوژیک، قهر طبیعت، وقوع سیل و افزایش 
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فرونشست زمین، شکل گیرى فضاهاى متروك، محلى براى دپوى زباله و تخلیه فاضلاب و بسترى براى گسترش اسکان 
غیررسمى اشاره کرد.

- برهمخوردننظمهیدرولوژیکی،تعادلزیستبوموافتکمّیتوکیفیتجریانآبدر  
رودخانههایشهری 

کاهش آبدهى رودخانه ها به علل خشکسالى و تغییر اقلیم از سویى و تشدید این وضعیت به دلیل مهار آب رودخانه ها در 
بالادست، منجر به اختلال در رژیم طبیعى رودخانه ها و نظم هیدرولوژیکى در طبیعت شده است که در نهایت کم آب شدن 
و خشک شدن زیست بوم ها، رودخانه ها و تالاب هاى پایین دست رودخانه ها را در پى داشته است. به دلیل وقوع خشکسالى ها 
و تغییر اقلیم در 10 سال اخیر در کشور، میزان بارندگى حدود 11 درصد نسبت به متوسط بلندمدت کاهش یافته و به تبع 
آن نیز حجم جریان سطحى در دوره مشابه حدود 44 درصد کاهش یافته است (مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى، 
1396). از مجموع 609 دشت کشور تعداد 499 دشت با افت شدید و نگران کننده سطح آب مواجه اند. در حدود 355 دشت 
از نظر برداشت آب، ممنوعه و بحرانى اعلام شده و میزان افت سالانه سطح سفره آب زیرزمینى در اغلب دشت ها بین 1 تا 
3 متر در سال رسیده است. متأسفانه از سال 1347 تا 1395 تعداد دشت هاى ممنوعه در کشور حدود 24 برابر شده است.
لازم به ذکر است که به دلیل برداشت هاى بالادست، تخریب جنگل ها و پوشش گیاهى، تجاوز به بستر و حریم رودخانه ها 
و ورود آلاینده ها کاهش در حجم جریان سطحى و همچنین افت کیفیت آب تشدید شده است. نمونه بارز این موضوع را 
مى توان در حوضه آبریز دریاى خزر مشاهده نمود که در آن طى 10 سال آبى اخیر، مقدار بارندگى 2 درصد افزایش داشته 
است، ولى حجم جریان سطحى در دوره مشابه 46 درصد کاهش داشته است (مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى، 

.(1396
بر اساس گزارش مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى (1394) در حال حاضر منابع آب زیرزمینى کشور به دلیل 
برداشت بیش از حد ناشى از ازدیاد چاه هاى غیرمجاز و اضافه برداشت هاى چاه هاى مجاز، همراه با وقوع خشکسالى هاى 
متوالى سالیان اخیر به وضعیت بحرانى رسیده است. تشدید افت سطح آب و کسرى مخزن در آبخوان ها، ممنوعیت بیش 
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از نیمى از دشت هاى کشور را به دنبال داشته است و روند رو به تزاید بهره بردارى هاى بى رویه از منابع آب زیرزمینى و با 
راندمان هاى بسیار پایین تر از متوسط نرخ جهانى چه در انتقال و مصرف در مزرعه و چه در تولید ماده خشک به ویژه در ده 
سال اخیر که حکایت از خسران دارد، موجب شده است تا روند افت منابع آب زیرزمینى شدت بیشترى به خود گیرد، به 
طورى که در 41 سال اخیر مخازن آب زیرزمینى کشور با کسرى مخزن بیش از 111 میلیارد مترمکعبى مواجه شده اند که 
حدود 95 میلیارد مترمکعب آن مربوط به 20 سال اخیر است. از سوى دیگر ورود فاضلاب صنعتى، بیمارستانى و شهرى و 
همچنین رهاسازى زه آب کشاورزى (آلوده به کود، سموم و آفات کشاورزى) در رودخانه ها و آب هاى زیرزمینى، تأثیر بسزایى 

در کیفیت منابع آب کشور به همراه داشته است.

گسترش کلانشهرها، و بزرگ شهرهای به مهاجرت جمعیتی، جابهجاییهای تشدید - 
فقرشهری 

سوء مدیریت منابع آبى و رودخانه ها به شکل گیرى چرخه منحوسى دامن مى زند که در یک سوى آن، ضعف، تخریب 
و «فقر محیطى» و در سوى دیگر آن، ضعف و زوال بنیان هاى اقتصادى و اجتماعى جوامع درگیر و «فقر اجتماعى» با 
سازوکارى مانند «اثر بهمنى» کلیت یکپارچه نظام اکوسیستمى و سکونتگاهى را به سمت نقاط و موقعیت هاى شکننده 
و گاه برگشت ناپذیرى سوق مى دهد که مى توان آن را بحران یا وضعیت بحرانى نامید. این دور باطل که مى توان آن را 
«چرخه تبادل فقر بین انسان و محیط» نامید در مناطق روستایى، به ویژه در مناطق روستایى با اقتصاد و معیشت مبتنى 
بر کشاورزى، از سازوکار شکل گیرى و اثرگذارى بیشترى نسبت به جوامع و سایر مناطق برخوردار است و نمودهاى آشکار و 
پنهان بیشترى در همه حوزه هاى معیشتى، ساختار اجتماعى و محیط و منابع محیطى دارد (فسخودى و میرزایى،1392).

در این زمینه مى توان به پیامدهاى سوء مدیریت منابع آبى در دو استان اصفهان و سیستان وبلوچستان اشاره کرد. قطع 
رودخانه هیرمند و حق آبه تالاب هامون از سوى دولت افغانستان، خشکسالى دریاچه هامون در دهه هاى گذشته را در پى 
داشته است. خشکى دریاچه اى که هفتمین تالاب بین المللی جهان و بزرگ ترین دریاچه آب شیرین کشور بود، منجر به 
مهاجرت همه روستاییانى شد که زندگی آن ها وابسته به این نعمت خدادادي بود. آن ها با از دست دادن بخشی از 120000 
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رأس گاو، راهی شهر زابل و سایر شهرهاي سیستان شدند و جمعیتی حاشیه نشین را تشکیل دادند که هم خود دچار مشکل 
شدند و هم بر مشکلات شهرها افزودند (پالاش و کردوانى، 1388). به گفته فرماندارى استان سیستان وبلوچستان اشتغال 
حدود 70 درصد از مردم سیستان وابسته به تالاب بوده است -کشاورزى، حصیربافى، دامپرورى، صیادى و ...- که با وقوع 
خشکسالى مشاغل خود را از دست دادند. از سوى دیگر تبدیل شدن هامون به کانون ریزگردهاى منطقه و وجود طوفان هاى 
120 روزه در این استان، چالش هاى زیست محیطى را تشدید کرده و همه این عوامل در کنار یگدیگر منجر به مهاجرت هاى 

گسترده در استان سیستان وبلوچستان که نقطه اى مرزى و استراتژیک از منظر امنیتى به شمار مى رود، شده است.
بررسى داده هاى مرکز آمار ایران از میزان خالص مهاجرت نشان مى دهد که سیستان وبلوچستان در دوره  مطالعاتى 1385 
تا 1390 با 33,684 نفر خالص مهاجرت، یکى از مهاجرفرست ترین استان هاى کشور بوده است (میرزا مصطفى، قاسمى، 
1392). آمارهاى غیررسمى نیز حکایت از مهاجرت 130 هزار نفر از سیستان وبلوچستان در پى خشکى هامون و متروك 
شدن و تخلیه30 درصد روستاهاى استان، یعنى چیزى نزدیک به 300 روستا به دلیل قرار گرفتن در معرض شن هاى 
روان و بیکارى مردم است که بى شک پیامدهاي متعدد اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی بسیارى را در مبادي و مقاصد 
این مهاجرت ها به دنبال دارد و پیامدهاي فضایی آن نیز گسترش و تعمیق ابعاد فقر شهرى و شکل گیرى سکونتگاه هاى 

فقیرنشین و غیررسمى در شهرهاى استان و شهرهاى دیگر استان ها چون خراسان رضوى و گرگان است.
از دیگر مصادیق شاخص در این زمینه مى توان به تبعات مدیریت نامناسب رودخانه زاینده رود در بالادست و مقیاس کلان 
برنامه ریزى توسعه منطقه اى بر نظام هاى سکونتگاهى و اکوسیستمى در قالب تغییرات جمعیتى استان اصفهان، روستاها 
و شهرهاى آن اشاره کرد. رودخانه زاینده رود نقش مهم و حیاتى در تأمین آب شرب، صنعت و کشاورزى منطقه مرکزى 
ایران را به عهده دارد، به  طورى که تأمین آب شرب قریب به 5 میلیون نفر از ساکنان این منطقه را در چهار استان 
اصفهان، چهارمحال وبختیارى، یزد و مرکزى و همچنین تأمین آب صنایع بزرگ و ده ها مجتمع صنعتى دیگر به عهده این 
رودخانه است. همچنین تأمین آب کشاورزى دشت هاى بزرگى چون نکوآباد، برخوار، مهیار و رودشتین را در وسعتى بالغ 
بر 200 هزار هکتار عهده دار است. بى شک خشکسالى این رودخانه مى تواند تبعات زیستى، اقتصادى و اجتماعى بسیارى 
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را بر منطقه اصفهان و کشور وارد کند. بر اساس آمار موجود در نتیجه خشکسالى سال هاى اخیر، حدود 23 درصد از 
کشاورزان منطقه شغل خود را از دست داده اند و نرخ بیکارى در شرق اصفهان در حال حاضر به 35 درصد رسیده است.

کشاورزانى که بیکار مى شوند یا سطح درآمدشان کاهش مى یابد، عموما مهارت دیگرى بــراى امرار معــاش ندارند. از 
طرف دیگر زیرســاخت هاى موجود در مناطق روســتایى امکان اشــتغال آن هــا در بخش هاى دیگــر را نیز فراهم 
نمى کند. در نتیجه، فروش اراضى کشــاورزى با حداقل قیمت و ترك روســتا و مهاجرت به شهر تنها انتخاب پیش روى 
بسیارى از آن ها خواهد بود. این گروه ها عمدتا به دنبال مشاغل ســاده مانند کارگرى یا دست فروشــى به شهر اصفهان 
یا شهرهاى کوچک تر مهاجرت مى کنند تا بتوانند به نحوى گذران زندگى کنند (نصر اصفهانى، 1394). از این رو بحــران 
مدیریت نادرست رودخانه زاینده رود در مقیاس کلان و منطقــه اى نه تنها افول فعالیت هاى کشــاورزى و دامدارى و تغییر 
وضعیــت اجتماعى مناطق روســتایى و به نوعى مرگ تدریجى روستاها را در پى داشته است، بلکه با مهاجرت هاى فزاینده 
روســتاییان به شهر و افزایش روند تخلیه روستاها و افزایش مهاجرت فصلى یا کامل فقراى روستایى به شهرها، بحرانى 

جدى ترى به شکل حاشیه نشــینى و رشد شدید فقراى شهرى را در پى دارد.

-کاهشکیفیتهوادرشهرها 
مطالعات متاخر جهانى نشان مى دهند که سدهاى بزرگ با آزاد کردن سالانه 104 میلیون تن متان به تنهایى مى توانند 
یکى از مهم ترین عوامل گرم شدن کره زمین باشند (Deemer et al .;2007,Lima et al,2016). از سوى دیگر یکى از نقش هاى 
کلیدى رودخانه ها و آب هاى سطحى تامین رطوبت یک شهر است که با تبخیر آب هاى سطحى و ایجاد ابر و بارندگى،  
تعدیل آب و هواى آن شهر را در پى دارد. بخار آب موجود در جو با جذب امواج تشعشعى با طول موج بلند، باعث کاهش 
اختلاف درجه حرارت و متعادل شدن دما مى شود. در پى خشک شدن تالاب ها و رودخانه ها، این بسترهاى طبیعى به 
کانون هاى گردوخاك تبدیل شده اندکه به شدت کیفیت هواى شهرها را متاثر کرده اند. خشک شدن تالاب ها و رودخانه ها 
عمدتاً در اثر کنترل هاى بالادست، برداشت هاى بى رویه، مدیریت ناصحیح منابع آب در حوضه هاى آبریز داخلى و خارجى، 

خشکسالى ها و تغییرات اقلیم اتفاق مى افتد. 
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نمودار 5 - حداکثر غلظت ذرات معلق در هوا در شهر اهواز در دوره 1380 تا 1388

از سوى دیگر اراضى کشاورزى واقع در پیرامون این منابع آبى نیز در پى خشکسالى، متروك شده و به دلیل وجود مواد 
سمّى شیمیایى در آن ها، به کانون هاى گسترش آلودگى و کاهش کیفیت هواى شهرها بدل شده اند. در چنین شرایطى با 
تغییر مسیر طبیعى رودخانه ها و ایجاد تغییرات اکولوژیک و افول کمّى و کیفى آب جارى در رودخانه هاى شهرى، نقش و 
تاثیر رودخانه ها به عنوان فضاهاى تنفس شهر و موثر در تعدیل آب وهواى شهرها، ایجاد آسایش دمایى و محیطى در مقیاس 

فضاهاى خرد و ابزارى براى تزریق هواى مطلوب به درون بافت هاى شهرى کاهش یافته و از میان رفته است. 

-قهرطبیعت،خساراتناشیازوقوعسیلوافزایشفرونشستزمین 
دخل و تصرف غیرمجاز در بستر و حریم رودخانه و مسیل ها تقریباً در تمام سیل هاي حادثه ساز، عامل اصلی ایجاد 
خسارت و تلفات انسانی بوده است. تخریب منابع طبیعی و پوشش گیاهی که در اثر عوامل طبیعی از جمله تغییرات 
اقلیمی و خشکسالی هاي اخیر و همچنین عوامل انسانی و دخل و تصرف هاي غیرمجاز صورت گرفته است، از عوامل 

تشدید خسارت سیل است.
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همچنین به دلیل کاهش پوشش گیاهی در سطح حوضه هاي آبریز، ضریب نفوذپذیري زمین کاهش یافته و رواناب ناشی از 
بارش ها حتی تا 31 برابر، نسبت به حالتی که پوشش گیاهی در سطح حوضه باشد، در برخی از حوضه هاي با شیب تند و 
داراي خاك هاي فرسایش پذیر افزایش یافته است. این امر باعث جابه جایی گل ولاي زیادي شده و قدرت سیلاب را افزایش 

داده و خسارات و تلفات را افزایش می دهد (مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى، 1396 ب).
در سال هاي اخیر، غالب سیل هاي به وقوع پیوسته در کشور از نوع سیل هاي ناگهانی و رودخانه اي بوده اند. بر اساس گزارش 
مرکز پژوهش هاى مجلس شوراى اسلامى (1396ب) در دو سال اخیر 112 نفر در کشور در اثر سیل جان خود را از دست 
داده اند و 45000 واحد مسکونی به طور کامل از بین رفته است. بر اساس گزارش اداره آب منطقه اى آذربایجان شرقى 
تحلیل سیل هاى این استان از سال 1378 تا اکنون نشان داده که تنها 4 درصد از سیل ها ناشى از عوامل طبیعى بوده و باقى 
ناشى از تصرف بستر رودخانه ها و ساخت وساز در مسیر رودخانه  ها بوده است. علاوه بر مشکلات و معضلات اجتماعی ناشی 
از مرگ ومیر ناشی از سیل، هر ساله مبالغ زیادي اعتبارات باید جهت بازسازي راه ها، شبکه هاي آبرسانی، منازل مسکونی و 
سایر زیرساخت هاي شهري درنظر گرفته شود. با توجه به این موارد اصلاح ساختار مدیریتی سیلاب در کشور و نظارت بر 
رعایت حریم کمّى و کیفى رودخانه هاى شهرى اولین گام در جهت کاهش این خسارات است. موضوع مدیریت سیلاب، 

مبحثی فراسازمانی و ملی است که مسئولیت آن متوجه نهادها و سازمان هاي مختلف است.
از سوى دیگر، به استناد گزارش سازمان زمین شناسى کشور با کاهش سطح آب هاى زیرزمینى، پدیده مخرب فرونشست 
زمین در بسیارى از دشت هاى ایران، مرگ آبخوان ها و خطرات و خسارات جبران ناپذیرى را به زیرساخت هاى کشور وارد 
کرده است. در حال حاضر نرخ متوسط فرونشست در دشت تهران بین 31 تا 33 سانتیمتر در سال در مناطق مختلف 
مى باشد که بسیار بیشتر از سایر نقاط جهان (نزدیک به90 برابر استانداردهاى جهانى) است. همچنین تغییرات کیفى آب 
زیرزمینى در اثر کاهش حج مخزن، ایجاد فروچاله ها و شکاف هاى بزرگ در دشت ها و تهدید حیات شهرها و روستاها در 

اثر تخلیه آبخوان ها، از دیگر واقعیت هاى کشور است.
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-تجاوزتوسعهبهحریموبستررودخانهها 
در خلاء برنامه هاى بازآفرینى و احیاى رودخانه در سطوح مذکور، شاهد گسترش بزرگراه ها در مجاورت رودخانه ها و 
بارگذارى سنگین بر اراضى پیرامون آب کنارى به بهاى حذف ارزش هاى طبیعى و تاریخى در شهرها هستیم. از سوى 
دیگر در برخى شهرها نیز فضاهاى پیرامون این بسترهاى طبیعى رها و مترك شده و از آن به عنوان بسترى براى دپوى 
زباله و تخلیه فاضلاب استفاده مى شود. گسترش اسکان غیررسمى در این محدوده ها، کاهش امنیت اجتماعى و گسترش 
آسیب هاى اجتماعى را نیز در پى داشته است. مجموع این عوامل در کنار یکدیگر از بین رفتن جایگاه معنایى آب و رودخانه 
در اذهان شهروندان (محلى براى دفع زباله) و کاهش گرایش مردم به حضور در فضاهاى پیرامونى این بسترهاى طبیعى 

در شهرها را در پى داشته است.



2626

   تهران، رود دره اوین-درکه، محله اسلام آباد

   خوزستان، کوت عبداالله

   مازندران، شهر زیرآب   رشت، رودخـانه زرجوب

   تهران، رود دره اوین-درکه، محدوده پل ملاصدرا

   تهران، رود دره اوین-درکه، محله اسلام آباد

   خوزستان، کوت عبداالله

   مازندران، شهر زیرآب   رشت، رودخـانه زرجوب

   تهران، رود دره اوین-درکه، محدوده پل ملاصدرا
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ارومیه، حاشیه شادچاى

قم، قم رود 

اهواز، رودخانه کارون  تهران، رود دره فرحزاد

اهواز، رودخانه کارون 
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    مازندران، شهر زیرآب    خرم آباد، ساماندهى فضاهاى پیرامون خرم رود با نگاه خودرو محورى

    ایلام ، پوشش مسیل هاى شهرى با هدف ساماندهى    کرمانشاه، رودخانه آبشوران

    خرم آباد، ساماندهى فضاهاى پیرامون خرم رود با نگاه خودرو محورى

    کرمانشاه، رودخانه آبشوران

    مازندران، شهر زیرآب

    ایلام ، پوشش مسیل هاى شهرى با هدف ساماندهى
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کرمانشاه، رودخانه آبشوران

لرستان، پل دختر، رودخانه کشکان
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شهردارى ها  و  شهرى  مدیریت  اقدامات 
در کشور 

در دهه هاى اخیر جریان ارزشمندى در مدیریت شهرى برخى از شهرهاى کشور براى ساماندهى و احیاى رودخانه هاى 
شهرى شکل گرفته که توجه دوباره به رودخانه ها به  عنوان میراث طبیعى و سازنده حیات شهرها را مورد توجه دوباره قرار 
داده است. رویکردى که مى کوشد در مقابل جریان هاى پیشین همچون پوشاندن رودخانه و کانال بندى بستر رودخانه، 
این عرصه هاى طبیعى را در شبکه فضاهاى عمومى شهر احیا کنند. بررسى اجمالى مجموعه اقدامات انجام شده در ایران 
(جدول 1) نشان مى دهد که این جریان بیشتر در چارچوب اقدامات زیست محیطى همان لایروبى بستر رودخانه، ارتقاى 
کیفى آب، پاکسازى حریم رودخانه و زیباسازى عرصه هاى پیرامونى با ایجاد فضاهاى سبز و بوستان هاى شهرى در بخش ها 

و مقاطعى از حریم رودخانه ها به اجرا رسیده است.
این مداخلات که با هدف ساماندهى فضاهاى پیرامون رودخانه ها به اجرا رسیده اند،گام هاى آغازین این جریان نوین به 
شمار مى روند که در برخى تجارب نقدهایى نیز بر آنها وارد است. از این رو به نظر مى رسد که اصلاح و هدایت رویه موجود 
نیازمند شکل گیرى شبکه اى از تخصص ها و دانش هاى مختلف در زمینه احیا و بازآفرینى رودخانه ها و فضاهاى رودکنارى 

در تعریف شرح خدمات و راهنماى ویژه بازآفرینى این عرصه ها است. 
همچنین لازم به ذکر است که در برخى مصادیق مانند زاینده رود در اصفهان، علیرغم اقدامات ارزشمند مدیریت شهرى 
در بازآفرینى عرصه هاى پیرامونى رودخانه، به دلیل عدم اتصال به برنامه هاى مقیاس کلان و فقدان حمایت این اقدامات 
با سیاست ها و برنامه هاى توسعه در مقیاس منطقه اى و آمایش سرزمین مانع از دستیابى به اهداف بازآفرینى فضاهاى 

رودکنارى شده است. 
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جدول1- مجموعه  اقدامات ساماندهى فضاهاى پیرامون رودخانه ها در شهرهاى کشور
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ساماندهى و احیاى کناره صوفى چاى، مراغه37





ساماندهى و احیاى کناره رودخانه تجن، سارى
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بررسى مطالعات، گزارش ها و اسناد موجود نشان مى دهد که رودخانه ها به عنوان یکى از انواع زیست بوم هاى آبى و میراث 
طبیعى کشور در پى تغییرات اقلیمى و بحران مدیریت منابع آبى در معرض نابودى و تخریب گسترده قرار گرفته اند و 
بازآفرینى و احیاء آنها امرى محتوم است که به  سالیان متمادى نیاز دارد و متاسفانه در برخى مواضع شاید امکان پذیر نباشد.

اگرچه آمار و ارقام اخیر مربوط به منابع آب کشور حاکى از کاهش معنى دار ریزش هاى جوى و رواناب ها است، اما نباید ریشه 
نابسامانى بوم شناختى کشور را تنها در فرآیندهاى فرامنطقه اى چون خشکسالى و تغییر اقلیم و جهان گرمایى جست وجو 
کرد. از سوى دیگر، همان گونه که بررسى ها نشان مى دهد اگرچه که تبعات زیست محیطى، اجتماعى و اقتصادى تخریب 
این عرصه هاى طبیعى، عموماً سطوح مدیریت شهرى را درگیر چالش هایى چون سیل، آلودگى  هوا، گسترش سکونتگاه هاى 
غیررسمى، افت کمّیت آب و مسائل بهداشتى ناشى از افول کیفیت آب در شهرها مى کند، اما در حقیقت احیا و بازآفرینى 
رودخانه هاى شهرى تنها با ساماندهى عرصه هاى پیرامون رودخانه هاى شهرى محقق نمى شود. احیاء رودخانه ها و بازآفرینى 
این عرصه هاى طبیعى در شهرها امرى ملى و بین بخشى است که همکارى گسترده دستگاه هایى متعدد را از سطوح کلانِ 

ملى تا نهادهاى خرد محلى طلب مى کند.
بى شک بى توجهى به واقعیت هاى موجود و عدم اصلاح رویه هاى حاکم در مدیریت رودخانه ها و عدم توجه به ضرورت 
احیا و بازآفرینى این عرصه هاى طبیعى، منجر به تعمیق تبعات گسترده زیست محیطى، اقتصادى و اجتماعى در شهرها و 

سکونتگاه هاى انسانى شده و مى تواند امنیت ملى کشور را نیز تحت الشعاع قرار دهد. 
بر این اساس به نظر مى رسد که موفقیت در احیا و بازآفرینى رودخانه ها در گرو اتخاذنگرشییکپارچهبهشهرومنطقه
پشتیبان است. نگرشى فراگیر، چندوجهى و میان دانشى که شبکه اى از برنامه ها و اقدامات احیا و بازآفرینى رودخانه ها را از 
سطوح کلان تا خرد و میانى به یکدیگر متصل نماید. از این رو ضرورى است که برنامه هاى آمایش ملى در حوضه آبخیز و 
منطقه در ارتباط و اتصال با برنامه هاى توسعه شهرى و پروژه هاى مرتبط با طراحى و مدیریت فضاهاى پیرامون این عرصه ها 

تنظیم شده و به اجرا رسند. بر این اساس مجموعه اى از پیشنهادها در سه مقیاس برشمرده به شرح زیر ارائه مى شوند.

ضرورت ها و پیشنهــادها
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مقیـاسکلان
- تغییر رفتار و نگاه سیاست گذاران و تصمیم گیران نسبت به پارادایم توسعه در ایران با توجه به دانش تاریخى زیست 

سرزمینى، شناخت طبیعت و زیست بوم و آگاهى از دانش فنى و فناورى زمانه؛
- نگاه فرابخشى به موضوع بازآفرینى رودخانه ها و عزمى ملى در همکارى و همراهى مقامات کشورى و لشگرى و قواى 

سه گانه و دستگاه هاى مسئول در اجراى سیاست ها و برنامه هاى پشتیبان؛
- ضرورت دستیابى به درکى مشترك از آسیب ها و ریشه هاى شکل گیرى مشکلات موجود در احیاى رودخانه ها از سوى 

دستگاه ها و نهادهاى حکومتى و ذینفعان تصمیم گیر در بخش هاى مختلف؛
- اصلاح نواقص قانونى در زمینه بهره بردارى و حکمرانى منابع آب ها و وضع مجازات هاى بازدارنده براى تخلفات محیط زیستى؛

- تشکیل پایگاه داده و بانکاطلاعاتی مشترك از اسناد و نقشه هاى مرتبط با رودخانه هاى شهرى و حرائم مصوب وزارت 
نیرو؛

- تنظیمبرنامهاقدامجامعمشتركبراى ارتقاى کمّى و کیفى آب رودخانه هاى شهرى بین وزارت نیرو، سازمان صنایع 
و معادن، سازمان جهاد کشاورزى، وزارت نفت، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکى، سازمان محیط زیست، وزارت 
کشور و وزارت راه و شهرسازى، سازمان صدا و سیما، وزارت آموزش و پرورش و سازمان هاى مردم نهاد فعال مرتبط با تاکید 

بر اقدامات زیر:
- تکلیف سازمان شهردارى ها، وزارت بهداشت و شرکت هاى آب و فاضلاب مبنى بر توقف تخلیه شبکه فاضلاب   

بیمارستانى، شهرى و حتى صنعتى به بستر رودخانه و هدایت آن به سمت تصفیه خانه ها.  
- همکارى مدیریت شهرى، وزارت صنایع و معادن و سازمان محیط زیست در تفکیک مبادى ورودى آب هاى   

سطحى، فاضلاب، زباله و آلودگى هاى صنعتى به رودخانه ها در محدوده هاى شهرى و بالادست.  
- توجه به تفکر غیرسازه اى در مدیریت بخش آب.  

- تصویب و اختصاص حق آبه دائمى بوم سازگان هاى طبیعى متأثر از طرح ها.  
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- انجام پروژه ها و عملیات آبخیزداري با هدف اصلاح کاربري اراضی و حفاظت خاك که باعث به حداقل رساندن   
رواناب سطحی، فرسایش و انتقال رسوب گردد.  

-  ارتقاى بهره ورى آب در بخش کشاورزى از طریق روش هاى مناسب در هر منطقه و براى هر محصول با تأکید   
بر کاهش مصرف آب در سطح حوضه آبریز.  

- ممانعت از هرگونه اقدام و ارائه تسهیلات به چاه هاى غیرمجاز به ویژه در دشت هاى فاقد پتانسیل که ابعاد و   
بحران را توسعه دهد.  

- ظرفیت سازى و آموزش همگانى در راستاى ارتقاى سواد زیست محیطى دستگاه ها، مدریت شهرى و شهروندان   
در ارتباط با رودخانه ها با تاکید بر کودکان و نوجوانان در راستاى حفظ و احیاى میراث طبیعى، فرهنگى، دانش   

بومى و سازه هاى تاریخى آبى.  
- رعایت حرائم کمّى و کیفى رودخانه ها مصوب وزارت نیرو و نظارت بر ساماندهى حریم و بستر رودخانه ها.  

-تهیه و اجراى برنامههایمشتركآموزشی،فرهنگیوترویجی در زمینه تبیین اهمیت و نقش رودخانه ها در شهرها 
و مسئولیت هاى شهروندى بین وزارت راه و شهرسازى، آموزش و پرورش، سازمان میراث فرهنگى، سازمان هاى مردم نهاد، 

سازمان محیط زیست و سازمان صدا و سیما. 
- لازمالاجراشدنمطالعاتارزیابیتاثیراتزیستمحیطی در تمامى طرح ها، پروژه ها و اقدامات توسعه اى وزارتخانه ها 

و دستگاه هاى مختلف.  

مقیـاسمیـانی:
فضاهاى  بازآفرینى  و  رودخانه هاى شهرى  احیاى  شرحخدماتوراهنمایمشترك «طرح هاى  تصویب  و  تهیه   -
رودکنارى» در همکارى وزارت راه و شهرسازى، وزارت نیرو، سازمان محیط زیست، سازمان میراث فرهنگى، شرکت عمران 

و بهسازى شهرى ایران.
- الزام تمامى طرح هاى توسعه شهرى به رعایت حریمکمّیوکیفی رودخانه هاى شهرى مصوبوزارتنیرو.
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- اختصاص ردیف ویژه براى بازآفرینى فضاهاى رودکنارى با تاکید بر محدوده هاى تاریخى و سکونتگاه هاى غیررسمى توسط 
سازمان برنامه و بودجه.

- شناسایى و تهیه طرح ویژه اسکانمجددسکونتگاههایغیررسمیواقعدرحریموبستررودخانههای واقع در 
محدوده شهرها با اولویتبندیخطرپذیریسیلاب، توسط وزارت کشور (سازمان شهردارى ها و دهیارى هاى کشور، 
سازمان مدیرت بحران کشور و سازمان پدافند غیرعامل) با همکارى وزارت راه و شهرسازى (شرکت عمران و بهسازى 

شهرى ایران).
(قانون  واگذاریاراضیآزادشدهناشیازبهسازی اسناد در  نیرو، قوه قضاییه و سازمان ثبت  - همکارى وزارت 
مسیل هاى متروك) به شهردارى ها جهت تهیه و اجراى طرح هاى بازآفرینى رودکناره هاى شهرى مطابق شرح خدمات 

مصوب.

مقیـاسخـرد:
- طرح بازآفرینى فضاهاى رودکنارى شهرها باید واجد پیشنهادات و اقدامات ویژه براى نگهداريومدیریتبلندمدتو

بهینهفضاهایرودکناری توسط مجموعه مدیریت شهرى باشد.
- بازآفرینى فضاهاى رودکناى با توجه بهنیازهاواولویتهايجوامعوکسبوکارهايمحلیحوزههایبلافصلو
پیرامونیرودخانه انجام و طراحی و اجراى آن در فرایندي مشارکتی با ساکنان شهر و جوامع محلى پیرامون، به گونه اي 
که بتواند ضمن پرهیز از تضعیف پیوندهاي اجتماعی- فرهنگی ساکنان و کسب وکارهاي خرد محلی، نقش و سهمیدر

توسعهاجتماعواقتصادمحلیمحلههایبلافصل ایفا کند.
- بازآفرینى فضاهاى رودکنارى در راستاى حفاظت و عینیت بخشیدن بههویت،فرهنگ،میراثطبیعیوتاریخی

ملموسوناملموسآنشهر.
- بازآفرینى فضاهاى رودکنارى متکى بر شناخت کافى از بسترها، منابع طبیعى و اکوسیستم هاى آبى و همچنین با بررسی

تاثیرهرگونهاقداماتتوسعهای و پرهیز از اتخاذ اقداماتى که حیات زیست بوم ها را دچار تنش و بحران مى کنند.
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- توجهبهملاحظاتمحیطزیستی در بازآفرینى فضاهاى رودکنارى به گونه اى که این اقدامات موجبات احیاى محیط 
 زیست  شهرى، بهبود کمّى و کیفى آب، کنترل سیلاب هاى شهرى و حفاظت از مسیر و بستر طبیعى رودخانه و مسیل را 

فراهم آورند.
- حفاظت از حریم کمّى و کیفى رودخانه ها با اعمال مقررات کاربري اراضی بازآفرینى فضاهاى رودکنارى در راستاى ایجاد 
یک شبکه فضایی بهمپیوسته،پیادهمدارومنسجم از فضاهاي عمومی شهر و در ارتباط با فضاهاى پیرامون رودکنارى 

و رودخانه ها. 



بازآفرینى رودخانه سابارماتى، احمدآباد، هند

بازآفرینى و احیاى رودخانه چئونگى چئون، سئول، کره جنوبىبازآفرینى و احیاى رودخانه چئونگى چئون، سئول، کره جنوبى
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اجمالی شرح   گزارش 
در پیشنهادات  و  چالش ها   اقدامات، 

و اراضی بستـر  از   حفاظت 
رودخـانه ها  حریـم 
وزارت نیــرو
گزارش ارائه شده در ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار
بهمن مـاه 1396
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طولرودخانههاومسیلهایکشوروپراکنشآنها

پشتوانههایقانونیکلیدیبرایحفاظتازاراضیبستروحریمرودخانهها
- ماده دو قانون توزیع عادلانه آب؛ با تاکید بر اصل مالکیت عمومی بر اراضی واقع در بستر و نفی هرگونه مالکیت خصوصی 
- تبصره یک ماده دو قانون توزیع عادلانه آب؛ کلیدي ترین مرجع قانونی در ارتباط با نحوه تعیین پهناي بستر و حریم  
   رودخانه ها و مسیل ها با هدف مشخص کردن حدود بستر و حریم جهت اعمال مالکیت عمومی بر بستر و حریم توسط 

   وزارت نیرو
- تبصره سه ماده دو قانون توزیع عادلانه آب؛ ایجاد هر نوع اعیانی و دخل و تصرف در بستر رودخانه ها و مجاري آبی و 

   حریم قانونی سواحل منوط به اجازه وزارت نیرو
- تبصره چهار ماده دو قانون توزیع عادلانه آب؛ امکان قلع اعیانی هاي مزاحم در بستر و حریم رودخانه ها و مجاري آبی 

   توسط وزارت نیرو
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- آیین نامه مربوط به بستر و حریم رودخانه ها و مجاري آبی مصوب 79 (تبیین مراحل تثبیت حد بستر و حریم و نحوه 
   حفاظت از انفال)

- ماده 13 آیین نامه اجرایى؛ وزارتخانه ها، موسسات و شرکت هاى دولتى، شهردارى ها و همچنین سازمان ها و نهادهاى 
   وابسته به دولت مکلفند قبل از اجراى طرح هاى مربوط به خود و صدور پروانه لازم بستر و حریم رودخانه ها، انهار، 
   مسیل ها، مرداب ها و برکه هاى طبیعى را استعلام نمایند. هر نوع تصرف در بستر و حریم منوط به موافقت کتبى و قبلى 

   وزارت نیرو است. متخلفان از این ماده طبق مقررات موضوعه تعقیب و مجازات خواهند شد. 

وضعیتانجاممطالعاتتعیینحدبستروحریمرودخانههادرسطحکشور
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وضعیتاجرایطرحهایساماندهیدرسطحکشور

مراحلتعیینحدبستروحریمرودخانههاومجاریآبی
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وضعیتتثبیتنقشههایحدبستروحریمدرسامانهکاداسترسازمانثبتاسنادواملاكکشور
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ضرورتجانماییوتثبیتحدودبستروحریمرودخانههاوسایرمجاریآبیدرطرحهایجامعوتفصیلی
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مدیریتتطبیقیبرنامههایمهندسیرودخانهباشرایطحاکمبرکشورواستفادهازتکنولوژیحاکم

مشکلاتناشیازرویههایکاریفعلی
تلفات جانى سیلاب سال 94 و 95 در کشور بالغ بر 56 نفر گزارش شد:
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ضرورتچارهاندیشی

قوهقضاییه

- انعقاد تفاهم نامه با سازمان ثبت اسناد و املاك و تلاش براى تثبیت نقشه هاى حد بستر در سامانه کاداستر ملى؛  
- استفاده از ظرفیت شوراى حفظ حقوق بیت المال و کارگروه مبارزه با زمین خوارى براى برخورد با متصرفین.  

هماهنگیبامردم

- ایجاد انگیزه هاى مشارکتى براى حفاظت از اراضى بستر و حریم رودخانه ها.  

هماهنگیباارگانهایصادرکنندهمجوز

- ضرورت هماهنگى با شهرداران در مدیریت رودخانه هاى شهرى؛  
- ضرورت جانمایى و تثبیت حدود بستر و حریم رودخانه ها و سایر مجارى آبى در طرح هاى جامع و تفصیلى؛  

- ضرورت جانمایى نقشه هاى حد بستر رودخانه ها و تالاب ها و همچنین خطوط ساحلى کشور در طرح هاى   
هادى شهرى و روستایى.  
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ایجادسازوکاریبرایبازگشتیکسیستمطبیعیبهحالتطبیعیخود
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-بازنگرى شرح خدمات مطالعات مشاورین شهرسازى با هدف شناسایى رودخانه ها و مجارى آبى واقع در محدوده شهر 
   و روستا و ارزش دهى به آنها؛ 

-ضرورت جانمایى و تثبیت نقشه هاى حد بستر و حریم رودخانه ها در طرح هادى تفصیلى و هادى در بدو انجام مطالعات؛
-اعمال رویکرد کاهش تراکم و بارگذارى جمعیت در حدود بستر و حریم منابع آبى؛

-جابجایى کاربرى ها و واگذارى زمین معوض به مالکین قانونى واقع در پهنه خطر سیلاب؛
-ممنوعیت هرگونه تغییر کاربرى اراضى بستر رودخانه ها و مجارى آبى توسط کمیسیون هاى ماده 100؛

-اتخاذ سازوکار وصول بیمه سیلاب براى مالکین واقع در اراضى بستر رودخانه ها؛
-تکلیف به بازسازى و بهسازى سازه هاى تقاطعى و موازى فاقد آبگذرى سیلاب که توسط وزارت نیرو اعلام شده است. 

پیشنهـادهـا
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رودخانهکن-تهران

کشفرود-مشهد

نحوه تهیـه برنامه آزادسـازى تصرفـات



حد فاصل پل جاجرود قدیم و جدید
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شرایطحاکمبرمدیریتاراضیبستروحریمرودخانههاازمنظردستگاههایتاثیرگذار
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اقداماتموردانتظار نامارگان

- اخذ استعلام از شرکت  هاي آب منطقه  اي در زمان هرگونه اقدام ثبتى براى اراضی مجاور رودخانه ها
- ارائه لایه اطلاعات حقوقى کاداستر پلاك هاى واقع در حد بستر رودخانه ها به شرکت هاي آب منطقه  اي

- تحدید حدود اسناد فاقد حدود اربعه مشخص
- صدور سند براى اراضى بستر رودخانه ها به نمایندگى وزارت نیرو

- کسر اراضى بستر از اسناد صادره براى اراضى ملى و دولتى

سازمان ثبت اسناد و املاك 
کشور

توسط  تثبیت  و  زمان مطالعه  در  تفصیلى  و  و حریم در طرح هاى هادى  بستر  نقشه هاى حد  - جانمایى 
کمیسیون ماده 5 

- هماهنگی با شرکت هاي آب منطقه اي در اجراي طرح  هاي کنترل سیلاب داخل شهر
شهرداري

- الزام استانداران به رعایت ضوابط وزارت نیرو در جلوگیرى از ساخت و ساز در اراضى بستر و حریم  
- حمایت از برنامه هاى آزادسازى تصرفات وزارت نیرو در شوراى تامین استان 

- الزام به رفع انسداد نقاط گلوگاهى فاقد آبگذرى ایمن سیلاب در مسیر رودخانه هاى کشور(اعلامى توسط 
وزارت نیرو) که هر یک پتانسیل ایجاد تلفات جانى و افزایش خسارت سیل را به همراه دارند در ضرب الاجلى 

مشخص. 

وزارت کشور

- جانمایى و تثبیت نقشه هاى حد بستر و حریم در طرح هاى جامع در زمان مطالعه 
- ابلاغ ضوابط مدنظر وزارت نیرو در جلوگیرى از ساخت و ساز و تغییر کاربرى در اراضى بستر و حریم به 

کمیسیون ماده 5 
- واگذارى زمین معوض به مالکین قانونى اراضى و دارندگان پروانه ساخت و ساز در بخشى از بستر رودخانه ها 

که فاقد آبگذرى مطمئن سیلاب مى باشد.
- الزام به رفع انسداد 2000 نقطه گلوگاهى فاقد آبگذرى ایمن سیلاب در مسیر رودخانه هاى کشور که هر یک 

پتانسیل ایجاد تلفات جانى و افزایش خسارت سیل را به همراه دارند در ضرب الاجلى مشخص. 

وزارت راه و شهرسازي

سـایر  از  نیرو  وزارت  انتظارات 
ارگان هاى ذیمدخل
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- به رسمیت شناختن گزارش کارشناسان وزارت نیرو در تعیین حد بستر و حریم رودخانه ها و عدم ارجاع کار 
به کارشناسان رسمی دادگستري؛ 

قالب  در  رودخانه ها  حریم  و  بستر  اراضى  براى  صادره  اسناد  شناختن  رسمیت  به  نحوه  تکلیف  تعیین   -
بخشنامه هاى قضایى؛

- اتخاذ رویه هاى واحد مابین قضات با نگاه سخت گیرانه؛
- عدم ارجاع موضوع تخلفات (در محدوده بستر و حریم رودخانه ها) ارگان هاى دولتى به مراجع حل اختلاف 

بین دستگاه هاى اجرایى؛
- جلوگیرى از هرگونه وقفه در اجراى احکام آزادسازى تصرفات در سطح استان.

مراجع قضایی

- الزام استانداران به رعایت ضوابط وزارت نیرو در جلوگیرى از ساخت و ساز در اراضى بستر و حریم؛  
- حمایت از برنامه هاى آزادسازى تصرفات وزارت نیرو در شوراى تامین استان؛ 

- الزام به رفع انسداد نقاط گلوگاهى فاقد آبگذرى ایمن سیلاب در مسیر رودخانه هاى کشور (اعلامى توسط 
وزارت نیرو) که هر یک پتانسیل ایجاد تلفات جانى و افزایش خسارت سیل را به همراه دارند در ضرب الاجلى 

مشخص. 

وزارت کشور

- جانمایى و تثبیت نقشه هاى حد بستر و حریم در طرح هاى هادى روستایى؛
- واگذارى زمین معوض به مالکین قانونى اراضى و دارندگان پروانه ساخت و ساز در بخشى از بستر رودخانه ها 

که فاقد آبگذرى مطمئن سیلاب مى باشد؛
- الزام به رفع انسداد نقاط گلوگاهى فاقد آبگذرى ایمن سیلاب در مسیر رودخانه هاى کشور (اعلامى توسط 
وزارت نیرو) که هر یک پتانسیل ایجاد تلفات جانى و افزایش خسارت سیل را به همراه دارند در ضرب الاجلى 

مشخص. 

بنیاد مسکن و انقلاب 
اسلامى

- کسر اراضى بستر از اسناد صادره براى اراضى ملى؛  
بستر  در  قانونى  مالکیت  اسناد  داراى  کشاورزان  به  منابع طبیعى  ادارات  توسط  معوض  زمین  واگذارى   -

رودخانه ها که به تشخیص وزارت نیرو مزاحم امور آب تشخیص داده مى شوند.
وزارت جهاد کشاورزى

- همکاري با عوامل شرکت هاي آب منطقه اي در انجام عملیات آزادسازى و جلوگیرى از هرگونه وقف در 
اجراى احکام. نیروي انتظامی

- اولویت دهى به تخصیص اعتبارات مورد نیاز وزارت نیرو در اجراى برنامه هاى مهندسى رودخانه ها و سواحل. سازمان برنامه و بودجه

- فعال نمودن مجدد ظرفیت قانونى بند ن تبصره 3 قانون بودجه سال 1394به منظور تامین خسارات مندرج 
به مالکین قانونى اراضى بستر در تبصره 4 ماده 2 قانون توزیع عادلانه آب و بازگشایى مسیر رودخانه ها. 

- تامین پشتوانه هاى قانونى براى دولت به منظور پرداخت خسارت و واگذارى زمین معوض به مالکین قانونى 
اراضى بستر و حریم رودخانه ها.

مجلس شوراى اسلامى





مصوبـه ها
پیشنهـادها و 
شورای عالی معماری و شهرسازی
 وزارت نیــرو
ستاد ملی بازآفرینی شهری
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بسمه تعالی
جناب آقاي عشایري سرپرست محترم شرکت عمران و بهسازي شهري 

سرکارخانم صادق مالواجرد مدیرکل محترم دفترمعماري و طراحی شهري و بافت هاي واجد ارزش 

موضوع: اعلام مصوبه شوراي عالی شهرسازي و معماري ایران پیرامون احیاي رودخانه ها و بازآفرینی فضاهاي رودکناري
با سلام و احترام،

ضمن تشکر از گزارش ارزشمند تهیه شده باستحضار می رساند، شوراي عالی شهرسازى و معمارى ایران در جلسه مورخ 
96/10/4 خود، ضمن استماع گزارش فوق با عنوان «احیاى رودخانه ها و بازآفرینى فضاهاى رودکنارى»، با توجه به نتایج 
آسیب شناسى و اقدامات ساماندهى رودخانه هاى درون شهرى بر ضرورت اعاده موجودیت رودخانه ها و ارتقاى جایگاه آن در 
زندگى شهرى و روستایى و نقش ذیرى آن در سازمان فضایى و استخوان بندى شهرها با ملاحظه نسبت رودخانه و عرصه 

زیستگاهى پیرامون تاکید نموده و در این رابطه موارد زیر را تصویب کرد:

1- دبیرخانه شوراى عالى شهرسازى و معمارى با همکارى نمایندگان وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزى، سازمان حفاظت 
محیط زیست، وزارت کشور، سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی وگردشگري و شرکت عمران و بهسازى ایران (به انتخاب 
بالاترین مقام دستگاه تابعه) و متخصصین مرتبط با تشخیص دبیر شوراى عالى نسبت به تهیه چارچوب شرح خدمات و 
راهنماى مشترك و میان دانشى احیاى روخانه ها و فضاهاى رودکناره اى و همچنین تدوین دستورالعمل هاى اجرایى موارد 

زیر اقدام نماید: 
1-1- تشخیص و تعریف نیازهاى پژوهشى مکمل در رابطه با سابقه زیست پیرامون و سازه هاى شکل گرفته   

مبتنى بر رفتار طبیعى رودخانه ها در گذشته و نسبت آن با توسعه زیستگاهى پیرامون یا وابسته.  
1-2- تشخیص و تدوین پیشنهاد برنامه هاى عملیاتى و دستورالعمل هاى اجرایى مورد نیاز با هدف ارتقاى نقش پذیرى  

رودخانه هاى شهرى و روستایى در کیفیت توسعه فضاهاى شهرى و ارتقاى زیست پذیرى شهرى و روستایى.  

مصوبه شوراى عالى معمارى و شهرسازى
تاریخ : 09 / 10 / 1396
شماره :52007/300
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1-3- پیش بینى و اجراى تفاهم نامه هاى همکارى مشترك در قالب برنامه مشارکتى و دستورالعمل اجرایى آن   
شامل سهم تکالیف، مسئولیت ها و اختیارات هر یک از دستگاه هاى اجرایى.   

1-4- پیگیرى و پایش کلیه اقدامات در رابطه با رودخانه هاى داخل و خارج از محدوده شهرها و روستاها.   
1-5- ایجاد تمهیدات لازم براى آگاهى بخشى و جریان سازى جهت حضور مردم و سازمان هاى مردم نهاد پیرامون   

حفاظت و صیانت از رودخانه ها و مطالبه فضاهاى رودکنارى شهرها.  

2- لازم است سابقه رودخانه ها بعد از سال 1335 از طریق عکس هاى هوایى و سایر اسناد، بررسى و مستندسازى شود؛ 
در این خصوص انجام مطالعات مستند و بررسى رفتار رودخانه در بازه هاى صد ساله و توجه به مفهوم رودخانه در بستر 
مکانى و جغرافیایى با هدف احیاى مفهومى و عملکردى و نقش پذیرى در سازمان فضایى و چرخه زیست کلیه شهرهاى 
کشور- اعم از اینکه در حال تهیه طرح یا در حال تهیه طرح بازنگرى یا داراى طرح مصوب هستند- الزامى است و مشاوران 
تهیه کننده طرح هاى توسعه و عمران موظفند مطالعات مذکور را در سه سطح زیر انجام و تاثیر مطالعات در طرح هاى توسعه 

و عمران لحاظ گردد: 
- سطح کلان: آمایش رودخانه ها، آمایش سرزمین شامل راهبردهاى توسعه و برنامه ریزى مبتنى بر حوزه هاى   

آبخیر در سطح سرزمین و نقش رودخانه ها در توسعه سکونتگاه ها.  
- سطح میانى: سیاست هاى توسعه شهرى و روستایى در ارتقاى نقش رودخانه ها در محدوده شهر و روستا.  

- سطح خرد: سیاست هاى عملیاتى در ساماندهى و طراحى عرصه هاى عمومى رودکنارى و بافت هاى زیستگاهى    
پیرامون.  
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رونوشتبه
- وزیر محترم راه و شهرسازي جهت استحضار

- اعضاي محترم شوراي عالی (نمایندگان محترم سازمان هاي حفاظت محیط زیست، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري، برنامه و بودجه و 
وزارتخانه هاي جهاد کشاورزي، دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح، راه و شهرسازي، صنعت، معدن و تجارت ، فرهنگ و ارشاد اسلامی، کشور و نیرو)  

جهت استحضار
- استانداران محترم کلیه استان ها جهت استحضار

- عضو محترم کمیسیون عمران مجلس شوراي اسلامی و عضو ناظر جهت استحضار
- رئیس محترم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی جهت استحضار

- رئیس محترم سازمان نظام مهندسی ساختمان جهت استحضار
- رئیس محترم مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازي جهت استحضار

- مدیرعامل محترم شرکت عمران شهرهاي جدید جهت استحضار
- مدیران کل محترم حوزه معاونت شهرسازي و معماري

- مدیر کل محترم راه و شهرسازي استان (همه استان ها) جهت آگاهی و هماهنگی و اقدام
- روزنامه رسمی جمهوري اسلامی ایران جهت آگاهی و درج مصوبه 

- مدیرکل محترم دفتر وزارتی
- مدیر کل محترم دفتر حقوقی

- مدیرکل محترم دفتر امور مجلس 
- مدیرکل محترم دفتر روابط عمومی جهت درج در سایت

- رئیس محترم پایگاه خبري 
- دفتر معاونت شهرسازي و معماري

- مدیر محترم پورتال حوزه معاونت شهرسازي جهت درج در پورتال
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عنوانجلسه: سى و هشتمین جلسه ستاد ملى بازآفرینى شهرى
برگزارکننده: دبیرخانه ستاد ملى بازآفرینى شهرى

زمانجلسه: 1396/11/03
مکانبرگزاری: وزارت راه و شهرسازى

دستورجلسه
- ارائه گزارش اقدامات وزارت نیرو در محدوده هاى هدف بازآفرینى شهرى، بررسى و طرح آئین نامه کارگروه   

زیرساخت و خدمات پایه و مبادله تفاهم نامه همکارى مشترك.  

خلاصهمباحثجلسه
سى و هشتمین جلسه ستاد ملى بازآفرینى به ریاست مقام عالى وزارت جناب آقاى دکتر آخوندى و دبیرى جناب آقاى 
تاریخ  با حضور اعضاى محترم ستاد در  ایران و  مهندس عشایرى سرپرست محترم شرکت عمران و بهسازى شهرى 
آقاى مهندس عشایرى ضمن عرض خیر مقدم و خوش آمدگویى،  ابتداى جلسه جناب  برگزار شد. در   1396/11/03
دستورکار جلسه را اعلام نمودند و در ادامه گزارش اقدامات وزارت نیرو در محدوده هاى هدف بازآفرینى شهرى توسط آقاى 
امانى مدیرکل محترم دفتر مدیریت مصرف و ارتقاى بهره ورى آب و آبفا وزارت نیرو، خانم جعفرى مدیرکل محترم دفتر 
رودخانه ها و سواحل شرکت مدیریت منابع آب ایران، آقاى چاوشیان رئیس محترم مرکز منطقه اى مدیریت آب شهرى 
تحت پوشش یونسکو، آقاى غزلى کارشناس محترم دفتر مدیریت مصرف و نظارت بر کاهش هدررفت آب شرکت مهندسى 

صورتجلسه ستـاد ملى بازآفرینى شهرى
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آب و فاضلاب کشور، آقاى راعى رئیس محترم مؤسسه گنجینه ملى آب ایران و آقاى عفت نژاد معاون محترم مدیرکل دفتر 
راهبرى و نظارت بر انتقال و توزیع برق وزارت نیرو ارائه و به بحث و بررسى گذاشته شد.

اهمّ موارد مطرح شده توسط اعضا در خصوص گزارش عملکرد مذکور به شرح ذیل است:
- در زمان جانمایى و تثبیت نقشه هاى حد بستر و حریم رودخانه در طرح هاى جامع در شوراى عالى معمارى و   

شهرسازى استعلام وزارت نیرو الزامى است.  
- لزوم پیش بردن مدیریت تقاضا و مدیریت مصرف به صورت همزمان در خصوص مصرف آب و برق.  

- لزوم توجه ویژه به تصفیه و بازیافت پساب فاضلاب در جهت حل مشکل آبیارى فضاى سبز در شهرهاى بزرگ.  

در ادامه جناب آقاى دکتر آخوندى با تأکید بر اینکه مشکلات شهرها در حوزه بازآفرینى باید با همکارى تمامى وزارتخانه ها 
صورت گیرد و قطعا رویکرد تک بعدى در این مسیر دوام نخواهد داشت، توجه و پرداختن مبحث توان اقلیمى را اصلى ترین 
بحث در ایران دانستند و عواملى چون آب، هوا، درجه حرارت، مسائل جغرافیا و نوع زیستگاه را از عوامل دخیل در مبحث 
مذکور برشمردند و خاطرنشان شدند که در هیچ نقطه اى از جهان با انتقال آب و برق نمى توان توان اقلیمى منطقه را افزایش 

داد و با جابجایى آب مسائل حل نمى شود.
وزیر راه و شهرسازى همچنین در خصوص بحث توسعه مراکز صنعتى بیان کرد: قطعا توسعه بخش صنعت در مناطق 
مرکزى ایران که به نسبت داراى توان اقلیمى کمى است، در آینده خطرات زیست محیطى از قبیل تشکیل جزایر گرمایى، 
کاهش بارندگى، افزایش درجه حرارت را به همراه خواهد داشت و در صورت بروز چنین مشکلاتى نخستین وزارتخانه اى که 

با مشکلى روبرو خواهد شد، وزارت نیرو است.
وى در پایان ورود سازمان صدا و سیما و رسانه ها را در جهت آگاهى و اطلاع رسانى به جامعه و نیز فرهنگ سازى در زمینه 

سازگارى با اقلیم اقدامى مؤثر و مفید دانستند.
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در پایان پس از اظهارنظر اعضاى ستاد، موارد مطرح  شده در قالب مصوبات ذیل جمع بندى گردید:
مصوباتجلسه

1. مقرر گردید پیش نویس آیین نامه کارگروه زیرساخت و خدمات پایه با همکارى مشترك وزارت نیرو و شرکت عمران و 
بهسازى شهرى ایران نهایى شده و پس از طرح و تصویب در ستاد ملى جهت راه اندازى کارگروه به استان ها ابلاغ گردد.

2. مقرر گردید برنامه جامع اقدام مشترك با همکارى نمایندگان معاونت آب و آبفا وزارت نیرو، معاونت شهرسازى و معمارى 
وزارت راه و شهرسازى، سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت کشور در جهت احیاى رودخانه ها و فضاهاى رودکنارى و 
نیز جابجایى کاربرى ها و واگذارى زمین معوض به مالکین واقع در اراضى بستر رودخانه ها، تهیه و جهت ارائه در ستاد ملى 

بازآفرینى به دبیرخانه ستاد ارسال گردد.
3. مقرر گردید برنامه جامع اقدام مشترك با همکارى نمایندگان وزارت نیرو (معاونت آب و آبفا، مرکز منطقه اى مدیریت آب 
شهرى تحت پوشش یونسکو و دفتر رودخانه ها و سواحل شرکت مدیریت منابع آب ایران)، معاونت شهرسازى و معمارى 
وزارت راه و شهرسازى، سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت کشور در جهت امکان سنجى بازآفرینى آب محور شهرها و 

مبادى اصلى ورودى آنها تهیه و جهت ارائه در ستاد ملى بازآفرینى به دبیرخانه ستاد ارسال گردد.
4. ضمن تأکید بر حفظ و احیاى بناهاى تاریخى در محدوده هاى هدف بازآفرینى شهرى با توجه به اعلام آمادگى موسسه 
گنجینه ملى آب ایران (زیرمجموعه شرکت مدیریت منابع آب ایران) از طریق انعقاد تفاهم نامه همکارى مشترك، تهیه و 
تدوین برنامه اقدام مشترك بین موسسه گنجینه ملى آب ایران، سازمان میراث فرهنگى، صنایع دستى و گردشگرى، وزارت 
کشور و شرکت عمران و بهسازى شهرى ایران در جهت حمایت در حفظ ابنیه هاى آبى قدیمى در بافت هاى تاریخى و نیز 

احیاى سازه هاى تاریخى آب در دستورکار ستاد ملى بازآفرینى قرار گیرد.
5. مقرر گردید با همکارى مشترك سازمان صدا و سیما، وزارت نیرو و وزارت راه و شهرسازى مجموعه برنامه هایى در جهت 
انعکاس صحیح اخبار بحران کم آبى کشور به جامعه و نیز اطلاع رسانى، فرهنگ سازى و آموزش در خصوص نحوه مصرف و 

سازگارى با تغییرات اقلیم تهیه و نتایج آن در جلسات آتى ستاد ملى ارائه گردد.
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